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رؤسای جمهور ایران و مصر دیدار کردند و بنا بر گفته مشاور سیاسی رئیس جمهور 
در آینده نزدیک سفارتخانه های دو کشور بازگشایی خواهند شد

سرمقاله

با توجه بــه اینکه کشــورهای اروپایی و آمریــکا مجدداً از 
فعال سازی مکانیسم ماشه علیه ایران سخن گفته اند و از سوی 
دیگر، اذعان به آمادگی برای مذاکره با ایران دارند رفتار تهران، 
اروپا و آمریکا در این شــرایط را می توان این طور تحلیل کرد. 
پیام اروپایی ها روشن است. آنها علاقه دارند با طرح مکانیسم 
ماشــه تا پایان زمان قانونی برجام، تکلیف شان را روشن کنند 
و مطمئن شــوند که برنامه هســته ای ایــران صلح آمیز باقی 
می ماند. اروپایی ها، آمریکایی هــا و ایران خوب می دانند که 
راهی جز اینکه از این ســند مهم )برجام( کمک گرفته  شود، 
نیســت زیرا در غیر این صورت پیشــرفتی حاصل نمی شود. 
آمریــکا رنجش هایی دارد که بخشــی از آن به جنگ اوکراین 
برمی گردد. آن هم براســاس تصور غلطی که گمان می کنند، 
ایران به روسیه کمک کرده است. درحالی که این حرف تحلیل 
و برداشت درستی نیست. بنابراین امروز منافع اروپا و ایران، 
هر دو در یــک نقطه با یکدیگر تلاقی پیدا کــرده و آن هم از 
یک طرف کمک به حل مشــکلات بین آژانس و آمریکایی ها 
و از طرفی دیگر ایران است. اروپایی ها باید بدانند که با تهدید 
نمی توانند مســائل را حل کنند بلکه باید نقشی سازنده تر پیدا 
کنند. ایران هم متوجه ضرورت حل وفصل مسائل باقی مانده 
با آژانس هســت و همکاری هایش را افزایش داده. تصور این 
است که دو طرف باید با حسن نیت بیشتر و کاملًا واقع بینانه 
گفت وگوهایشــان را شــروع کنند و زمان کافــی بگذارند تا 
باقی مانده مســائل حل وفصل شــود. لذا فکــر نمی کنم که 
استفاده از مکانیسم ماشه برای جهان دستاوردی داشته باشد 
زیرا بالاخره اگر مجدداً بخواهد گفت وگوهایی شــروع شــود 
ایرانی که شــاهد استفاده از مکانیسم ماشه در مذاکرات باشد 
بسیار ســخت تر از ایران دوران مذاکرات برجام ظاهر خواهد 
شد. با توجه به پیچیدگی های مســائل خاورمیانه، منطقه به 
ســمت یک ســری رقابت های پرهزینه و تنش زا می رود. هم 
آمریکایی ها و هم اروپایی ها بــه خوبی بر این موضوع واقف 
هســتند که امنیت خاورمیانه در گروی حضور  ایران پرقدرت 
در کنار عربســتان پرقدرت اســت و این مقدار تضعیف ایران 
توسط اروپایی ها و آمریکایی ها، نتیجه مطلوبی را برای منطقه 
خاورمیانه نخواهد داشــت. درحالی که ترامپ هم قرار است 
به زودی کارش را به عنوان رئیس جمهور آمریکا شروع کند و 
هنوز حرف مشــخص و روشنی در این  باره نگفته است. تنها 
یک جملــه کلی بیان کرد و آن اینکه با مجهز شــدن ایران به 
سلاح هسته ای مخالف است که خب این موضوع اصلًا جزو 
برنامه ایران نیست و جمهوری اسلامی هم براساس فتوایی که 
رهبری صادر کرده اند، مخالف هســته ای شدن به این مفهوم 
اســت. اروپا اکنون در موقعیت سخت تری قرار گرفته است. 
ترامپ اصرار دارد که جنگ اوکراین را به نفع روسیه تمام کند. 
پایان جنگ اوکراین به نفع روســیه، اروپا را دچار مشکلات 
حاد می کند به طوری که مرزهای شــرقی اروپا برای همیشه 
ناامن خواهند بود. اروپایی ها علاوه بر اینکه دچار مشکلات 
عدیده ای هســتند، از طرفی هم حل نشدن مسائل بین ایران، 
اروپا و آمریکا و احیا نشــدن برجام یا شروع نشدن مذاکرات 
جدید نیز به آن اضافه شــده اســت. زیرا معلوم نیســت که 
مذاکرات بین آمریکا، اروپا و ایران بر سر یک توافق جدید هم 
به سرعت بتواند شروع شود بنابراین اروپایی ها از طرف آمریکا 
در قضیه اوکراین و فشارهای بی جایی که آژانس به ایران وارد 
می کند و ایران را به سمت این سوق می دهد که خیلی مذاکره 
را جدی نگیرد نیز در فشار هستند. در نتیجه منافع ملی ما در 
این خواهد بود که در وهله اول هرچه سریع تر مذاکراتمان را با 
آژانس و اروپا و بعد هم با وارد کردن آمریکایی ها به مذاکرات 
به ســرانجام برسانیم تا حقوق خودمان را تثبیت کنیم و پس از 
تثبیت حقوق مان، اگر طرف مقابل ابهاماتی داشــته باشد، آن 

ابهامات را رفع کنیم. 
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کانال سازندگی

 ادعای بازگشت 4 هزار ایرانی
از سوریه

ولادیمیر پوتین مدعی شــده که کشــورش 4 هزار 
نیروی ایرانی را از ســوریه به ایران منتقل کرده اســت. 
این ادعا با واکنش هایی همراه بود. برای نمونه ســردار 
کوثری، عضو کمیســیون امنیت ملی مجلس و سردار 
اســدی، معاون قــرارگاه خاتم الانبیا بــه ادعای پوتین 
واکنش نشان دادند. سردار کوثری گفت: نیروهایی که 
توسط روسیه از سوریه به تهران منتقل شدند 4 هزار نفر 
نبودند. اینها شــامل تعدادی از اتباع لبنان و افغانستان 
و کشــورهای دیگر که به صورت مستشاری در سوریه 

فعالیت می کردند، بودند. 
ما اصلًا این تعداد نیرو در ســوریه نداشــتیم، ما به 
هیچ وجه 4۰۰۰ نیرو در سوریه نداشتیم. همچنین سردار 
اســدی، معاون قرارگاه خاتم الانبیا نیــز در واکنش به 
ادعای پوتین می گوید کــه روس ها در بازگرداندن اتباع 
ایرانی به ما کمــک کردند. دقیقــاً نمی دانم 4۰۰۰ نیرو 
بوده اند یا خیر اما تعداد زیادی ایرانی از قدیم در سوریه 
زندگی می کردند و روسیه بیشــتر آنها را به ایران منتقل 

کرد.
وی افزود: اینها نیروهای مستشاری ایران نبوده اند، 
ما خودمان نیروهای مستشــاری مان را از سوریه خارج 
کردیم. وقتی اسد سقوط کرد، روس ها در جهت انتقال 
اتباع ایرانــی با ما همکاری کردند. آنها همه غیرنظامی 
بودند، ما اجازه نمی دهیم نیروهای نظامی مان را روسیه 

جا به جا کند.
 

 مجمع
در انتظار دستور رئیس جمهور

محمد فروزنده، عضو مجمع تشــخیص مصلحت 
نظــام در گفت وگو بــا خبرآنلاین گفــت: »اگر دولت 
درخواســت کند، موضوع FATF در دستور کار مجمع 

قرار می گیرد«.
این جمله خبــر از آن دارد که هنوز پس از گذشــته 
حــدود 3 ماه از نخســتین نشســت مطبوعاتی اش و 
ادعــای اینکه قصد دارد تا پرونــده FATF را در مجمع 
مجدداً بــه جریان بیندازد، خبری نیســت و مجمع در 
انتظار رئیس جمهور نشسته است. این درحالی است که 
بســیاری از تحلیلگران و حتی مسئولان بر لزوم تسریع 
باز شــدن دوباره پرونده بارها تاکیــد کرده اند. حتی 21 
آذرماه امسال نیز آملی لاریجانی، رئیس مجمع تشخیص 
مصلحــت نظام در دیــدار با جمعی از دانشــجویان و 
نمایندگان تشکل های دانشگاه های کشور درخصوص 
پیوستن ایران به FATF و بررسی آن در مجمع گفته بود: 
»در شــرایط تحریم که برای تاجران ایرانی مشــکلات 
متعددی ازجملــه در نقل وانتقال ارز پدیــد می آورند، 
آیا با پذیرفتــن FATF آمریــکا محدودیت های خود را 
برمی دارد. موضوع پیوســتن به FATF بحث فنی است. 

اگر به مجمع بیاید، بررسی می کنیم«.

 تقدیر از  پویش
کاهش ۲  درجه ای مصرف انرژی

پس از  اینکه مســعود پزشکیان درباره پیوستن مردم 
به پویش کاهش 2 درجه ای مصرف انرژی ویدئو منتشر 
کرد و عباس عراقچی، وزیر امورخارجه و محمدجواد 
ظریف هم مــردم را دعوت به کمپین کاهش 2 درجه ای 
مصــرف انرژی دعوت کردند، حــال امام جمعه موقت 
تهران نیــز از این پویش حمایت کــرد و در تریبون این 
هفته نمازجمعه تهران در این خصوص ســخن گفت. 
سیدمحمدحســن ابوترابی فرد، وابستگی ۷۰ درصدی 
مصرف انرژی کشــور بــه گاز طبیعــی را یک خطای 
راهبردی و اســتراتژیک دانســت و تاکید کرد: به گفته 
مســئولان وزارت نفت، پیوستن مردم به پویش کاهش   
2 درجه ای مصرف انرژی، مصرف روزانه گاز خانگی و 
تجــاری را تا حدود 35 تا 4۰ میلیون مترمکعب کاهش 

داده که کار بزرگی است و جای تقدیر دارد.
وی افــزود: به دلیل سیاســت گذاری های غلط در 
بازار انرژی ســرمایه گذار داخلی یــا خارجی حاضر به 
سرمایه گذاری در حوزه انرژی های تجدیدپذیر نیست. 
شدت مصرف انرژی که شامل مصارف بیش از حد نیاز 
در بخش های غیرمولــد و مصارف غیربهینه در بخش 
مولد اســت، دلیل اصلی تبدیل انــرژی به نقطه ضعف 

کشور شده است.

محمدجواد ظریف درباره درگذشت شهریار قنبری، فردی 
که بر دوش فرزند خود پای صندوق رای به مسعود پزشکیان 
رای داد، نوشــت: روحش شــاد که نگران آینده کشــور و 
نوادگانــش بود و به همه ما درس غیــرت و امید داد. درود 
و تسلیت به فرزند غیور و برومندش و به دیگر بازماندگان. 
برای همگی شــکیبایی آرزومندم. ای  کاش بتوانیم در برابر 

چنین دلاورمردان و شیرزنانی سرافکنده نباشیم.

درس غیرت و امید 
مسعود پزشکیان: امروز بیش از هر چیزی به گفت وگو، 
همدلــی و همراهی نیــاز داریم و ایــن همدلی ها از دل 
خانواده شکل خواهد گرفت، طولانی ترین شب سال هم 
بهترین بهانه است برای همین همدلی ها، گفت وشنودها 
و زدودن کدورت ها و نزدیک شدن دل هایمان. خانواده 
بزرگ ایران امشب را در کنار هم به گفت وگو و همراهی 

می نشیند.

خانواده بزرگ ایران 
محمدرضا عارف، معــاون اول رئیس جمهور: ایران عزیز 
ما و مردم ســرفرازش شایســته بهترین ها هستند. تلاش 
می کنیم تا ســال دیگر و یلدای دیگر، باری از دوش مردم 
خوبمان برداشــته و برخی از مطالبــات به حق به ویژه در 
زمینه معیشــت را پاســخ مناسب داده باشــیم. به وجود 
مشکلات اذعان دارم. اگر این مشکلات نبود شاید ایرانیان 

عزیز یلدای بهتر، شادتر و زیباتری را جشن می گرفتند.

برای یلدایی بهتر

گروه سیاســی: علی اکبر احمدیان، دبیر شورای عالی امنیت ملّی در 
گفت وگو با  KHAMENEI.IR  جزییات حضور مستشــاری ایران در 
سوریه را مورد بررسی قرار داد. نقش ایران در سوریه پس از بشار اسد، 
حضور مستشاری جمهوری اسلامی در سوریه و عراق، وضعیّت ایران 
در منطقــه و حمایت از مقاومت از جمله ی موضوعاتی اســت که در 
این گفت وگوی تفصیلی به آن پرداخته شــده است. به گفته احمدیان، 
حضــور جمهــوری اسلامی ایران در هــر جایی، حتّــی آنجا که این 
حضور منشــأ آرمانی داشته است، تابع یک اصولی بوده است. خیلی 
اوقــات، دیگران موردی را تا پای تصمیم آورده اند امّا وقتی به ســطح 
رهبری رســیده است، ایشان مانع شــده اند و کم کم به سایر مسئولان 
هم این را آموخته اند. اصل عدم دخالت در امور ســایر کشورهاست. 
انقلاب اسلامی با همه  شــعارهای آرمان گرایانــه  و بعضاً دارای جنبه  
جهان وطنی ای که دارد امّا در هیچ کشــوری به واســطه  آن آرمان ها یا 
حتّی به خاطر منافع ملّی دخالت نکرده اســت- که این مصداق همان 
واقع بینی اســت- اینکه باید دولت رسمی آنجا رسماً درخواست کرده 
باشد. هم در سوریه، هم در عراق، ما برای حضور، درخواست رسمی 
دولت وقت این دو کشــور را داشــتیم.  دبیر شورای عالی امنیت ملّی 
با بیان اینکه دولت بشــار  اســد به خاطر حضور ایرانی ها تحت فشار 
شــدیدی قرار داشت؛ شــانتاژ می کردند که ایران سوریه را فتح کرده، 
نتیجه این شد که تقریباً عمده  قوای ما از آنجا برگشت. وقتی عملیّات 
]معارضان[ آغاز شد به ارتش سوریه گفته شد که در اینجا ها می توانی 
راهشان را سد کنی؛ معتقد بودیم حتّی اگر ]اسد[ بخواهد گفت وگو هم 
بکند، بالاخره باید یک موضعی را تثبیت کند امّا اراده  جنگ در ارتش 
وجود نداشــت. با پایان یافتن قضیه داعش، منطقه به ارتش ســوریه 
ســپرده شــد و دیگر حضور کامل ما موضوعیّت نداشت. البتّه دولت 
بشّار  اسد هم به خاطر حضور ایرانی ها تحت فشار شدیدی قرار داشت.  
در مورد ســوریه، احمدیان با تاکید بر اینکه مساله این است که دولت 
سوریه را ما بالا نیاوردیم؛ دولت خاندان اسد قبل از ما بود، محکم هم 
بود و به دلیل وجه اشتراک بزرگ و ستودنی در سازش ناپذیری با رژیم 
صهیونیســتی و مقاومت در برابر آمریکا و اسرائیل، یک تعاملاتی با 
هم داشتیم و حمایت متقابل داشتیم، افزود: از زمانی که دولت سوریه 
در زمان حافظ  اســد، صادقانه از انــقلاب اسلامی حمایت کرد و در 
جنــگ، با وجود آنکه حزب حاکم بر عراق هم حزب بعث بود، باز هم 
از ما حمایت قاطع کرد، تعاملات رســمی و میدانی را گسترش دادیم. 
یکی از دلایل نزدیکی سوریه به ایران هم این بود که مصر و اردن با رژیم 
صهیونیستی سازش کرده بودند امّا سوریه زیر بار این سازش نرفته بود 

لذا به نوعی احساس تنهایی و خطر می کرد.

 W داعش معارض همه  کشورهای منطقه از جمله ایران بود 
در ادامــه این مصاحبــه، احمدیان با بیــان اینکه مــا باید رفتار 
جمهــوری اسلامی ایران در دوره  داعش را بــا دوره  قبل از آن کلّاً از 
هم تفکیک کنیم، گفت: بله، ما با داعش قاطعانه وارد جنگ شدیم، 
همان طور که در سوریه و عراق با داعش جنگیدیم. امروز هم داعش 
اگــر با همان مختصّات و ویژگی های قبلــی اش در اطراف ما حضور 
پیدا کند که بتواند تعدّی ای به ما در آینده داشــته باشد، طبعاً در همان 
جــا او را ســرکوب می کنیم؛ البتّه با رعایت همان شــروط بالایی که 
عرض کردم. داعش یک جریان سرویس ساخته بود. ما مطّلع بودیم 
و می دانســتیم این ها را کجا و از کدام زندان آزاد کردند، چه کســی با 
آن ها کار کرد، کجا بردند، چه  جوری درستشــان کردند و قیافه  خیلی 
موجّه به آن ها دادند. اوایل کار، داعش سعی داشت چهره ای موجّه از 
خود بُروز بدهد و خواستند بدلی بزنند به کلّ جریان انقلاب اسلامی. 
بنابرایــن داعش اصالت هویّتی ای از خودش نداشــت. داعش فاقد 
سرزمین بود؛ یعنی نکته  بسیار مهمّ این بود که داعش به هیچ سرزمینی 
تعلّق نداشــت؛ این ها همه جا را سرزمین خودشان می دانستند؛ یعنی 
سرزمین دیگران را ملک خودشان می دانستند، بقیّه  ممالک اسلامی و 
کشورهای منطقه را هم متعلّق به خودشان می دانستند. پس معارض 

همه  کشــورهای منطقه از جمله ایران بودند. تفکّر تکفیری نســبت 
به همه  فِرَق اسلامی داشتند. اســاس داعش بر تکفیر بنا نهاده شده 
بود، آن  هم نه فقط تکفیر شیعه بلکه تکفیر همه جز خود. به گفته او، 
جریان داعش که پیدا شد، دیگر جای تأمّل نبود. البتّه بعضی از همان 
معارضین دولت ســوریه به ظهور یک چنین جریانی به نوعی کمک 
کردند یا بعداً با پیوســتن به آن، این جریــان را تقویت کردند که ما با 
آن ها هم بالاجبار درگیر شــدیم. در این داستان البته ما از اوّل مرز بین 
داعش و معارضین را تفکیک کردیم. الحمدللّه داعش با عملیّات های 

پی درپی و متربه متر، هم در عراق و هم در ســوریه برچیده شــد؛ امّا 
در مورد سایر معارضین- که در قضایای حلب، در دمشق، در غوطه  
شــرقی و غربی، در درعا و سویدا در جنوب، عمدتاً همین گروه های 
معــارض بودند- جمهوری اسلامی ایران ســعی کرد که بین دولت و 
آن ها وســاطت کند. البتّه اگر جایی به ما حمله می شــد از خودمان 
دفاع می کردیم. در همین جاهایی کــه برای مقابله با داعش حضور 
داشتیم.  آن طور که احمدیان در این مصاحبه می گوید، با پایان یافتن 
قضیه داعش، منطقه به ارتش سوریه سپرده شد و دیگر حضور کامل 
ما موضوعیّت نداشــت. البتّه، دولت بشّــار  اسد هم به خاطر حضور 
ایرانی ها تحت فشار شــدیدی قرار داشت؛ هم از جانب عرب ها، هم 
اســرائیل، هم آمریکا. شــانتاژ می کردند که ایران سوریه را فتح کرده 
اســت و مانند این حرف ها! خب نتیجه این شد که تقریباً عمده  قوای 
ما از آنجا برگشــت و فقط آن بخشی باقی ماند که برای مقاومت نیاز 

بود یا برای کمک هایی که به ارتش سوریه یا دولت سوریه می شد.

 Wحضور ما در سوریه برای امنیت خودمان بود 
 KHAMENEI.IR  دبیر شــورای عالی امنیت ملّی در گفت وگو با
ادامــه داد: ایران هیچ گاه قرار نبود که به جای ارتش ســوریه بجنگد، 
آن  هم در برابــر جریانی که تهدید قاطعی بــرای جمهوری اسلامی 
نیســت. اگر توان آماده ای وجود داشت یا فرصت و امکان انتقال نیرو 
و تجهیزات بود و فروپاشــی به  سرعت اتّفاق نمی افتاد، به شرطی که 
مردم و ارتش ســوریه می ایســتادند، حتماً ما هم می ایستادیم؛ ضمن 
اینکه دولت ســوریه تا روزهــای آخر اصلًا چنین درخواســتی از ما 
نکرد.  به عقیــده احمدیان، نکته  مهمّ دیگر این اســت که ما بعد از 
اتمام حکومت داعش با تمایل دولت سوریه قوای خود را تخلیه کرده 
بودیم و در منطقه حضور عملیّاتی نداشتیم که تصمیم بگیریم همراهی 
بکنیم یا نه. امکان تقویت ســریع نیز وجود نداشت، مگر آنکه ارتش 
سوریه مقاومت می کرد. بنابراین در مورد اینکه می گویند ایران عرصه 
را رهــا کرد، ما اصلًا آنجا نبودیم که بخواهیم رها کنیم. وی همچنین 
در پاســخ به این سوال که برخی رســانه های معاند سعی دارند چنین 
القا کنند که حضور و هزینه  ایران در ســوریه در گذشــته بدون فایده 
بوده است. نظر شــما درباره  این ادّعا چیست؟ گفت: ما از هزینه ای 
که کردیم هیچ پشیمان نیستیم. این حرف را به شکل تبلیغاتی عرض 
نمی کنم؛ پشیمان نیستیم زیرا حضور و هزینه  ما برای امنیّت خودمان 

بود و دستاوردهای مورد انتظار هم به دست آمد. اگر داعش در سوریه 
و عراق تمام نشده بود، امروز ما باید با ده ها برابر هزینه در داخل کشور 
با داعش می جنگیدیم. فکر نمی کنم کسی باشد که این را باور نداشته 
باشد که اگر دولت داعش در عراق و سوریه مستقر شده بود، ما مجبور 
بودیم امروز در مرز و داخل کشور و لبه های مرز عراق با او بجنگیم. 
خود آن ها رســماً این را می گفتند که هدف ما ایران اســت! خب این 
هدف که نابودی داعش بود، محقّق شد و دستاورد بزرگی بود که نقشه 
و طرح آمریکایی ها را کلّاً بر باد داد و ســرمایه گذاری چند ساله شان 
را بی نتیجه گذاشــت. دوستان شــاید جزئیّات را ندانند. آن ها واقعاً 
یک ارتش درست کردند! به قول خودشــان در برابر انقلاب اسلامی 
دولت سازی کردند، جامعه ســازی کردند و فکر می کردند موضوع را 
تمام کرده اند. با اقدام جمهوری اسلامی ایران، این نقشه جمع شد و 
همین یک دســتاورد برای هزینه  آن حضور کافی است. ضمن اینکه 
بالاخره توانستیم فلسطین و حزب اللّه را تقویت کنیم و دست آن ها را 

عمیقاً پُر کنیم به نحوی که دیگر به ما وابسته نباشند.

 W حمایت از مقاومت سخت تر می شود
علی اکبر احمدیان با تاکید بر اینکه امروز حزب اللّه یک گروه کاملًا 
مســتقل و متّکی به خود است، ادامه داد: در مورد غزّه، شما می بینید 
که در داخل تونل، مثلًا دارند راکت و موشــک برای خودشــان تولید 
می کنند. حتماً حزب اللّه که ســرزمین وســیع تری دارد از این جهت 
قدرت بیشــتری دارد و مجهّزتر شده است. حزب اللّه قدرت سیاسی 
پیــدا کرد، قدرت فرهنگــی پیدا کرد. می بینید که امــروز با همه  این 
تخریب ها، چه استقبالی از حزب اللّه در داخل لبنان می شود! مردمی 
که ضربات سنگین به زندگی شان خورده است، همه با پرچم حزب اللّه 
برمی گردند. این ها برکات و عمق راهبردی و فرهنگی انقلاب اسلامی 
است. حزب اللّه  چنین وضعی در لبنان دارد. کسی نمی تواند حماس، 
جهاد و حزب اللّه را حذف کند، کســی نمی تواند انصاراللّه را حذف 
کنــد. این ها به متن مردم تبدیل شــده اند؛ مردمی کــه مجهّز و بالغ 
شــده اند و صاحب دانش و فنّاوری برای ساخت تجهیزات مورد نیاز 
برای دفاع از خود هســتند. همچنین احمدیان در پاسخ به این سوال 
که آیا با شــرایط فعلی، حمایت از مقاومت سخت تر می شود؟ گفت: 
بله، سخت تر می شود. البتّه در خیلی از مقاطع، کار ما سخت تر شده، 
در بعضی مقاطع هم راحت تر شده؛ این مساله طبیعی است، از اوّل تا 
حالا هم همین  طور بوده اســت. امّا نکته  اوّل این است که حزب اللّه، 
حماس و جهاد، امروز به پشتیبانی مستقیم و فیزیکی ما خیلی وابسته 
نیســتند. ببینید! مگر ما در طول این مدّت با حماس در غزّه ارتباط 
مستقیم داشتیم؟ هیچ گاه نداشتیم، همیشه هم حاجزهای اسرائیلی و 
هم پیمانان وی داشتند، اوضاع را کنترل می کردند. مگر ما الان با یمن 
ارتباط ارضی مستقیم داریم؟ مسیر دریایی اش هم که محاصره است. 
امّا خود مردم یمن هر روز یک چیزی رو می کنند و موشــک هایی با 
برد هزار کیلومتر می ســازند! این واقعاً از عجایب است. خود ما یک 
دوره  طولانی را طی کردیم و مدّت ها طول کشید تا موشک ساز شدیم 
امّا یمنی ها ظرف مدّت کوتاهی به اینجا رســیدند که این  هم از برکات 
و افتخارات انقلاب اسلامی است که بر مبنای باورهای الهی هر جا 
پا می گذارد، مردم آن کشــور را رشد می دهد و آن ها را بالغ و عزّتمند 
می کند؛ نه آنکه به ســبک فرعونی، آن ها را وابســته و ضعیف کند. 
فرعون این گونه بود: فَاســتَخَفَ قَومَــهُ فَاَطاعوه؛ قومش را ضعیف و 
خفیف می کرد تــا اطاعتش کنند؛ یعنی همان کاری که امروز آمریکا 
با اقمارش می کند. امّا انقلاب اسلامی مانند حضرت موسی و انبیای 
الهی، دیگران را رشــد می دهد. سوریه قبل از ما چند سال با شوروی 
ســابق متّحد بود؟ دوره  طولانی ای بود امّا حتّی فنّاوری ساخت یک 
قطعه  تانک را هم به او نداده بودند تا خودش بتواند بسازد! امّا به برکت 
ارتباط با انقلاب اسلامی، موشک ساز شد. به  هر  حال، مقاومت برای 
ادامه  حیاتش به ما وابسته نیست. ضمن اینکه ارتباط ایران با مقاومت 

و حزب اللّه هم هیچ وقت قطع نخواهد شد.

دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت که دولت بشار  اسد هم به خاطر حضور ایرانی ها تحت فشار شدیدی قرار داشت 

حمایت از مقاومت جدی تر خواهد شد
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گفت وگوی تمدن ها

دونالــد ترامــپ، رئیس جمهور منتخب آمریــکا در پیامی در 
صفحه خود در شبکه اجتماعی تروث، اتحادیه اروپا را تهدید 
کرد در صورتی که کسری تجاری »بســیار بزرگ« آمریکا را 
با خریداری نفت و گاز آن جبران نکند، مشــمول تعرفه های 
گمرکی واشنگتن خواهند شد. این درحالی است که بر اساس 
گزارش های موجود، آمریکا درحال حاضر با کســری تجاری 

24۰ میلیارد دلاری با اروپا مواجه است. 

ســیدعباس عراقچــی، وزیــر خارجــه ایــران در مصاحبه 
اختصاصی با شــبکه مصــری »الغد« گفت: ایــن تصور که 
گروه های مقاومت دنباله رو و تحت امر ایران هســتند، اشتباه 
است و تاکید کرد که ایران با اجزای جبهه مقاومت در مبارزه با 
رژیم  صهیونیستی و حمایت از مردم فلسطین اشتراک دارد اما 
گروه های مقاومت مستقل عمل می کنند و با ترور و شهادت 

رهبرانش از بین نمی رود. 

رســانه  ترکیه دیلی از ســفر قریب الوقــوع رجب طیب 
اردوغــان، رئیس جمهور این کشــور به ســوریه و دیدار 
احتمالی وی با رهبر هیات تحریرالشــام خبر دادند. این 
رسانه ترکیه ای نوشته است که اردوغان در این سفر قصد 
دارد در مسجد تاریخی اموی حاضر شود و گفته می شود 
این ســفر ظرف 15 روز آتی انجام خواهد شــد اما تاریخ 

دقیقی برای آن اعلام نشده است. 

اردوغان به دمشق می رودمقاومت تحت امر ایران نیستتهدید مجدد اروپا توسط ترامپ 

گروه بین الملل:  رئیس جمهور پزشــکیان )چهارشــنبه شب( به منظور 
شرکت و سخنرانی در اجلاس ســران گروه دی هشت )D8( با استقبال 
مقامات مصــری و اعضای دفتر حافظ منافع جمهــوری اسلامی ایران 
وارد قاهره پایتخت مصر شــد. این ســفر از نظر بسیاری از تحلیلگران و 
ناظران بین المللی دارای اهمیت ویژه ای برای تهران و قاهره است؛ چراکه 
پزشکیان پس از 12 ســال، اولین رئیس جمهور ایران است که وارد مصر 
می شــود. پیش از او محمود احمدی نژاد، رئیس دولت های نهم و دهم در 
بهمن ماه 1391 و زمانی که حســنی مبارک از قدرت کنار رفت و محمد 
مرســی به روی کار آمد به مصر سفر کرد که البته چند ماه بعد مُرسی هم 
به کنار زده شــد و مجدداً قدرت به نظامیان حاکم بر قاهره رســید و در 

نهایت عبدالفتاح السیسی از 2۰14 قدرت را به دست گرفت 
و تاکنون هم زمام امور را در دست دارد. 

بر همین اســاس باید گفت که ســفر پزشکیان به قاهره 
حداقــل از حیث شــکلی، یک موضوع به شــدت مهم به 
حســاب می آید و به گونه ای باید گفــت که روابط دو جانبه 
ایــران و مصر پس از گذشــت بیش از یک دهــه دوباره در 
حال احیا شــدن اســت. در این خصوص مهدی ســنایی، 
مشاور سیاسی رئیس جمهور اعلام کرده که اراده لازم برای 
از سرگیری روابط بین دو کشــور ایران و مصر وجود دارد و 
امیدواریم با اقداماتی که صورت گرفته در آینده ای نزدیک به 

سطح بازگشایی سفارتخانه ها برسیم. 
ســنایی درباره حضــور رئیس جمهور در اجلاس ســران گروه دی 8 
گفت: نزدیک به یک میلیارد و دویســت میلیون نفر از مسلمانان دنیا در 
کشــورهای عضو این گروه زندگی می کنند که ۶۰ درصد از جمعیت کل 
جمعیت مسلمانان دنیا محسوب می شود. وی افزود: دی 8 یک سازمان 
اقتصادی است که ارکانی هم دارد. غیر از اجلاس روسا، اجلاس وزرای 
امور خارجه و اجلاس وزرای اقتصاد کشورهای عضو هم برگزار می شود 
و دبیرخانه آن در اســتانبول مستقر اســت بنابراین هدف اولیه این گروه 
موضوع اقتصــاد و بنگاه های اقتصادی و حوزه فناوری همچنین تقویت 
و توسعه همکاری در این عرصه ها بین کشورهای مسلمان است. معاون 
سیاســی دفتر رئیس جمهور با بیان اینکه هدف سفر به مصر و شرکت در 
این اجلاس فقط محدود به مسایل اقتصادی نیست، اظهار کرد: با توجه 
به اینکه ســال های زیادی اســت که این اجلاس برگزار نشــده و آخرین 
جلســه سران هم بهار ســال 14۰۰ به صورت مجازی برگزار شد، حضور 
ایران و برگزاری این نشســت، روندی را در تســریع و عاملی برای شتاب 

همکاری ها در میان کشورهای عضو است. 

 Wپزشکیان چه گفت؟
با تمام این تفاســیر یازدهمین نشست ســران سازمان همکاری »دی 
هشت« در قاهره پنج شنبه برگزار شد و رئیس جمهور پزشکیان در آن صرفاً 
به مســائل مربوط به این سازمان اشــاره نکرد بلکه او در مورد تحولات 

منطقه هم موضع ایران را بیان کرد. 
پزشکیان در ابتدای سخنان خود گفت: »بی شک جلوه های مهمی از 
تاریخ تمدن بشری در ســرزمین مصر و در امتداد رود بزرگ نیل به وقوع 
پیوسته و همچنان زیبایی های تاریخی و مسحورکننده این دیار اسلامی، 
شــاهکاری از تلفیق تمدن باســتان و فرهنگ غنی اسلامی را به تصویر 
کشــیده است. امیدوارم در دوره  ریاســت مصر بر سازمان دی - هشت، 
شاهد تعمیق دوســتی و برادری میان اعضا و برداشتن گام های جدی در 
روند افزایش همکاری های چندجانبه برای رسیدن به  چشم اندازهای مد 

نظر در دی - هشت باشیم«. 
وی در خصــوص تحــولات جاری منطقه اظهار کــرد که » بیش از 
14 ماه اســت که منطقه غرب آســیا به  خصوص غــزه و جنوب لبنان و 
اینک کشــور اسلامی سوریه دســتخوش حملات گسترده رژیم غاصب 

اســرائیل قرار دارند. کشــتار بی رحمانه غیرنظامیــان و به خاک و خون 
کشــیدن زنان، کودکان و افراد آسیب دیده از جنگ و ترور گسترده، ابعاد 
جدیدی از اهداف نامشــروع آن در گسترش ناامنی را آشکار کرده است. 
و اینک وظیفه شــرعی، حقوقی و انسانی ماست تا با همگرایی بیشتر و 
اتخاذ اقدامات عملی دقیق و فوری، مانع از ادامه آسیب بیشتر عزیزانمان 

در مناطق بحران زده شویم«. 
بخش دیگری از ســخنان پزشــکیان به موضوع اصلی نشست سران 
دی هشت بود و او در این خصوص اعلام کرد که »اهمیت حفظ دوستی 
و ایجاد پیوندهــای جدید از همکاری های چندجانبه میان کشــورهای 
اسلامی بر مبنای توســعه و کسب منافع جمعی بیش از هر زمان دیگری 

احساس می شود. حرکت به ســمت چندجانبه گرایی و ایجاد شبکه های 
هوشــمند اقتصادی و تجاری میان کشورها، روندی درست و برگرفته از 

خواست اکثریت کشورهاست«. 
او بــا هوشــمندانه خواندن موضوع این نشســت گفــت: »جوانان، 
بی تردید، سرمایه های ارزشمندی هستند که برنامه ریزی جهت شکوفایی 
ظرفیت هــای آنها، پر بازده ترین ســرمایه گذاری در راســتای منافع ملی 
و جمعی ماســت. با توجه به رونق روزافــزون حوزه های صنعتی و ورود 
به عرصه های جدید فناوری، لازم اســت در نحوه تدوین همکاری های 
پیش رو بازنگری  جدی صورت پذیــرد. موضوعات دانش بنیان و حرکت 
در مسیر توســعه، عرصه ای اســت که جوان ها در آن پرچمدار هستند و 
کشــورهای دی هشــت با بهره مندی از توانمندی های گسترده انسانی و 
زیرســاختی خود، می توانند جایگاه ممتازی را در فرآیند تلفیق صنعت و 
فناوری کســب نمایند. جمهوری اسلامی ایران ضمن ابراز علاقه مندی 
برای تبادل تجربه و اشــتراک گذاری دستاوردهای خود از هر گونه ابتکار 
و پیشنهادی که به هم افزایی در عرصه های اقتصادی و زمینه سازی برای 

ورود جوانان به برنامه های توسعه محور، حمایت خواهد کرد«. 
پزشــکیان افزود: »همچنین آمادگی داریم بــرای حمایت جمعی از 
جوانان کارآفرین، اقدامات مشــترکی در بستر دی هشت همچون ایجاد 
»بانک مشترک ایده و سرمایه دی هشت«، »ایجاد خانه ها و پارک های 
علــم و فناوری مشــترک«، »برگــزاری تورها و نشســت های علمی- 
فناوری«، »اختصاص فرصت های آموزشــی و مطالعاتی، بورسیه های 
تحصیلی و تبادل اســتاد و دانشجو«، »ارائه تســهیلات کارآفرینی برای 
جوانان«، »ســرمایه گذاری در بنگاه های کوچک و متوسط جهت حل 
مشــکلات اشــتغال جوانان« و نیز برگزاری نمایشــگاه های دستاوردها 
و تولیدات دانش بنیان را با همکاری اعضا عملیاتی کنیم. شــبکه  انتقال 
فناوری دی هشت که دبیرخانه آن در پارک فن آوری پردیس در تهران قرار 
دارد، می تواند به پیشبرد برنامه های مشترک در حوزه جوانان کمک کند«. 

 W5 پیشنهاد پزشکیان درباره غزه
فارغ از اجلاس سران دی هشت باید توجه داشت که در حاشیه این 
اجلاس، نشست بررســی وضعیت غزه و لبنان و هم برگزار شد و تمام 

سران کشورهای عضو در آن حضور داشتند.

رئیس جمهور کشــورمان 5 پیشنهاد در موضوع فلسطین را جهت 
بررسی و تصمیم گیری اعضای دی هشــت ارائه داد که عبارت بود از: 
1- ایجاد برنامه حمایتی ســازمان دی هشت در خصوص فلسطین با 
محوریت تأمین نیازهای توســعه ای و بازسازی فلسطین. 2- تشکیل 
گروه تماس دی هشت جهت همراهی با گروه تماس سازمان همکاری 
اسلامــی در پیگیــری بین المللی توقــف جنگ علیه غزه و ارســال 
کمک های بشر دوســتانه بین المللی به این منطقه. 3- ایجاد صندوق 
سازمان دی هشــت جهت بازســازی نوار غزه و لبنان و توانبخشی و 
بازیابی ســاکنان آن. 4- حمایت اعضای ســازمان از شناسایی رژیم 
اســرائیل به عنوان یک موجودیت آپارتاید و تلاش مشترک کشورهای 
عضــو برای احیــای قطعنامــه 33۷9 مجمــع عمومی 
ســازمان ملل متحد. 5- تشکیل کمیته حقوقی مشترک 
اعضای سازمان به منظور حمایت حقوقی از فلسطین در 
کارزارهای حقوقی - بین المللی جاری در دیوان بین المللی 

دادگستری و دیوان بین المللی کیفری. 

 W دیدار با السیسی و اردوغان
در حاشیه این نشست ها مسعود پزشکیان با عبدالفتاح 
السیســی، رئیس جمهوری مصر دیدار و گفت وگو کرد. 
وی تقویت وحدت و انسجام میان کشورهای اسلامی را 
ضروری ترین نیاز امروز امت اسلامی برشمرد و تصریح 
کرد: همه کشــورهای اسلامی باید به میزان سهم خود برای گسترش 
تعامــل و گفت وگو در جهان اسلام تلاش کرده و بر اختلافات موجود 
غلبه کنیم چراکه این اختلافات اســت که زمینه مداخلات بیگانگان 
را فراهم می کند. پزشــکیان همچنین ضرورت تقویت همکاری های 
اقتصادی و تداوم گفت وگو میان دو کشــور را مــورد تاکید قرار داد. 
رئیس جمهور مصر نیز در این دیدار با بیان اینکه منطقه با وقایعی که 
اخیراً بر غزه، لبنان و ســوریه رفته دچار تهدیدات اساسی شده است، 
تجاوزات اخیر رژیم صهیونیســتی در ســوریه را بی سابقه دانست و 
افزود: موضع مصر در قبال تحولات سوریه شکل گیری دولتی فراگیر 

در این کشور است. 
پزشــکیان همچنین شــامگاه پنج شــنبه در دیدار بــا رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه با اشــاره به تحولات اخیر سوریه بر لزوم 
حفظ تمامیت ارضی این کشور تأکید کرد و گفت: هرگونه تحولات در 
ســوریه باید با حفظ تمامیت ارضی این کشــور همراه باشد و کمترین 

خدشه به تمامیت سرزمینی سوریه نیز به هیچ وجه قابل قبول نیست.
رئیس جمهور در ادامه توقف فوری تجاوزگری رژیم صهیونیســتی 
در منطقه را مورد تأکید قرار داد و با یادآوری مسئولیت همه کشورهای 
اسلامی در این زمینه تصریح کرد: کشورهای اسلامی باید در مقابله با 
جنایتگری و تجاوزکاری رژیم صهیونیستی در منطقه به مسئولیت خود 
عمل کنند و اگر میان امت اسلامی وحدت و یکپارچگی باشد این رژیم 

جرات چنین اقداماتی را به خود نخواهد داد.
دکتر پزشــکیان در بخش دیگری از سخنان خود در دیدار با رئیس 
جمهور ترکیه با اشاره به روابط خوب دو کشور و نشست اخیر کمیسیون 
مشترک همکاری های اقتصادی ایران و ترکیه از آمادگی کشورمان برای 
میزبانی از نشست آتی شورای عالی روابط راهبردی دو کشور خبر داد 
و افزود: منتظر اجرای توافقات صورت گرفته و تحقق سقف های تعیین 
شده برای مبادلات میان ایران و ترکیه هستیم. رئیس جمهور ترکیه نیز در 
این دیدار حفظ ثبات و تمامیت ارضی سوریه را برای ترکیه مهم خواند و 
ابراز امیدواری کرد با همکاری مشترک دو کشور هر چه زودتر ثبات و 

امنیت در سوریه برقرار شود.
پزشکیان همچنین شامگاه پنج شنبه با شهباز شریف، نخست وزیر 

پاکستان دیدار و گفت وگو و بر تقویت روابط دوجانبه تاکید کرد.

رئیس جمهور پزشکیان در یازدهمین نشست سران »دی هشت« بر آمادگی ایران در حمایت از جوانان 
در قالب اقدامات مشترک این سازمان تاکید کرد

دیدگاه: گزارش خارجی

آمریکایی ها در دمشق 
 چرا دیپلمات های ایالات  متحده پس از 13 سال 

به سوریه سفر کردند؟ 

وزارت امور خارجه آمریکا اعلام کرد که دیپلمات های 
این کشور برای نخســتین  بار از آغاز جنگ سوریه وارد 
دمشق شــده اند تا با حاکمان جدید این کشور گفت وگو 
کنند. این درحالی اســت که پنتاگون از حضور بیشــتر 
نیروهای آمریکایی در ســوریه خبر داده و روســیه نیز از 
خروج نیروهای ایرانی پس از سقوط اسد خبر می دهد. 
وزارت امور خارجه آمریکا روز جمعه 2۰ دسامبر )3۰ آذر 
14۰3( اعلام کرد که شماری از دیپلمات های آمریکایی 
برای تعامل مســتقیم با حاکمان جدید ســوریه وارد این 
کشــور شــدند به این امید که گروه هــای اسلام گرا را به 
اتخاذ مسیری میانه روتر و فراگیرتر تشویق کنند و در عین 
حال ســرنخ هایی نیز در مورد آمریکایی های ناپدید شده 
در سوریه بیابند. این نخستین سفر رسمی دیپلمات های 
آمریکایی به دمشــق از زمان آغاز جنگ داخلی ســوریه 
در سال 2۰11 اســت. وزارت امور خارجه آمریکا اعلام 
کرد که این دیپلمات ها قرار است با نمایندگان گروه پیروز 
یعنی گروه »هیات تحریرالشام« که توسط واشنگتن یک 
ســازمان تروریستی شناخته می شود همچنین با فعالان، 
جامعه مدنــی و اعضای گروه های اقلیــت دیدار کنند. 
باربارا لیف، بالاترین مقــام وزارت امور خارجه آمریکا 
در امور خاورمیانه و دانیل روبینشتاین، دیپلمات کهنه کار 
آمریکایی در جهان عرب که مسئولیت تعامل با سوریه را 

بر عهده دارد، در این سفر شرکت دارند. 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه روز پنج شنبه 
19 دســامبر )29 آذر( در اولیــن اظهارات خــود درباره 
ســقوط اســد گفت که هنوز با حاکم سابق سوریه که به 
مسکو پناهنده شــده، ملاقات نکرده است اما به زودی 
قصد دارد این کار را انجام دهد و از رئیس جمهور مخلوع 
سوریه درباره آمریکایی های مفقود شده در سوریه ازجمله 
گوســت 2۰12 در  آســتین تیس، روزنامه نگاری که در آ
سوریه ربوده شد، سوال کند. پوتین گفت: »ما می توانیم 
این ســوال ]در مورد این شهروند آمریکایی[ را از افرادی 
کــه هم اکنون اوضاع را در ســوریه کنتــرل می کنند هم 
بپرسیم«.  مدتی بود که پنتاگون و دیگر مقامات آمریکایی 
اعلام می کردنــد که فقط حدود 9۰۰ نیــروی آمریکایی 
در ســوریه مستقر هســتند. با این حال سخنگوی ارشد 
پنتاگون روز پنج شــنبه فاش کرد که تعداد واقعی نیروی 
آمریکایی در ســوریه بیش از 2 هزار نفر است. سرلشکر 
پت رایدر، ســخنگوی ارشــد پنتاگــون اعلام کرد که او 
نیز تا همین پنج شــنبه نمی دانســته که به مراتب بیش از 
9۰۰ ســرباز آمریکایی در ســوریه حضور دارند و اکنون 
می خواهــد این آمار را اصلاح کنــد. وی توضیح داد که 
علاوه بر 9۰۰ سربازی که در ابتدا گزارش شده بود تقریباً 
12۰۰ پرسنل دیگر نیز در داخل و خارج از سوریه درحال 
چرخش شــیفت بودند. اما او در ادامه گفت که »مدتی 
اســت« که 2 هزار نیرو در سوریه حضور دارند اما تاکید 
کرد که پس از ســقوط بشــار اســد چیزی به شمار آنها 
اضافه نشده است. سخنگوی پنتاگون همچنین تصریح 
کرد که ماموریت اصلی ایالات متحده در سوریه همچنان 
مبارزه با نیروهای داعش اســت. واشنگتن حدود 25۰۰ 
ســرباز نیز در عراق مســتقر دارد. ایران نیز طی 13 سال 
جنگ داخلی سوریه همواره ادعا کرده بود که تنها تعداد 
محدودی از »مستشــاران نظامی« خود را »طبق توافق 
نظامی با سوریه« در این کشور مستقر کرده و در روزهای 
پایانی حکومت اســد نیز اظهار کرد که حدود 5۰۰ »زائر 

سرگردان« را از سوریه خارج کرده است. 
با این حال پس از سقوط دولت بشار اسد در اوایل ماه 
جاری میلادی، واشــنگتن حملات خود را تشدید کرد و 
مناطقی را هدف قرار داده که زمانی توسط پدافند هوایی 
سوریه و روسیه محافظت می شد اما اکنون تحت کنترل 

شورشیان قرار گرفته  است.
یورونیوز



 سال هفتم  شماره 041864
تازه های ادبیات و هنرشنبه  اول دی 1403 کافه

کتاب »انقلاب روســیه: از لنین تا اســتالین 191۷-1929« نوشتۀ 
ادوراد هالت کار که انتشارات جهان کتاب به تازگی آن را با ترجمۀ شهلا 
طهماسبی منتشر کرده، بررسی دقیقی از یکی از مهم ترین دوران تاریخ 
شوروی اســت که از انقلاب بلشویکی تا تثبیت قدرت استالین را در بر 
می گیرد. ادوارد هالت کار )1892 ـ 1982(  که بیشــتر با نام اختصاری 
ای. اچ. کار معــروف اســت، مــورخ، دیپلمات و نظریه پــرداز روابط 
بین المللی، یکی از چهره های شــاخص تاریخ نــگاری و نظریه پردازی 
روابط بین الملل در قرن بیستم بود. او به خاطر دیدگاه های انتقادی اش 
نسبت به تجربه گرایی در تاریخ نگاری و هم چنین تحلیل های عمیقش از 
روابط بین الملل، به ویژه در دورۀ بین دو جنگ جهانی، شــناخته شده 
است. »تاریخ چیست؟« یکی از مشهورترین آثار کار است که با ترجمۀ 
حسن کامشاد منتشر شده اســت. کار در این به بررسی ماهیت تاریخ، 
نقش مورخ و رابطه بین گذشته، حال و آینده می پردازد. او تاریخ را نه یک 
رشتۀ علمی صرف، بلکه یک فعالیت تفسیرگرانه می داند که تحت تأثیر 
دیدگاه هــا و ارزش های مورخ قرار دارد. ای. اچ. کار متولد 1892 بود و 
در دورۀ معروف به ادواردی در خانواده ای از طبقۀ اجتماعی متوسط بالا 
پرورش یافته بود. کودکی و نوجوانی کار در دورۀ پیش از جنگ جهانی 
اول سپری شده بود و او در این باره با لحنی طنزآمیز می نویسد: »دنیا با 
ثبات و قابل اعتماد بود. جای خوبی بود و بهتر هم می شد«. این آرامش 
با اولین اغتشاش، کشتار جنگ جهانی 1914-1918، بر باد رفت. کار 
بعدها نوشــت که امنیت سال های پیش از جنگ »از 1914 به بعد قابل 
تجسم نیست«.کار در پاییز سال 1944 تصمیم گرفت تاریخ اتحاد شوروی 
را بنویســد. او مفروضاتی را که در مورد تاریخ شوروی در ذهن داشت 
کنده از احساسات پرشور ناشی  جمع بندی کرد و در 194۶، در فضای آ
از پیروزی بر فاشیسم، که در آن اتحاد شوروی نقشی سرنوشت ساز ایفا 
کرده بود، تاریخ اتحاد شوروی به رشتۀ تحریر درآورد. او معتقد بود تأثیر 
اتحاد شوروی بر جهان غرب یک »رویداد تعیین کنندۀ تاریخی« است و 
امیدوار بود و فکر می کرد جهان به  تمامی به سوی جامعه ای پیش می رود 
کــه در آن برنامه ریزی دولتی و فرهنگ و تمدن همگانی ترکیب خواهد 
شد، و دســتِ کم در جهان غرب با »آنچه در نظام دموکراتیک و فردگرا 
اعتبار دارد« خواهد آمیخت. کار برای تألیف اثر عظیم 14جلدی تاریخ 
روسیۀ شــوروی که به 12 سال اول انقلاب، از 191۷ تا 1929 می پردازد، 
بیش از 3۰ ســال، در فاصلۀ 1944 تا 19۷۷ وقت صرف کرد. او کتاب، 
»انقلاب روســیه؛ از لنین تا استالین« را ســال 19۷9، بلافاصله پس از 

تکمیل کتاب »تاریخ روســیۀ شوروی« منتشر شد و کمتر از یک سی ام 
آن حجــم دارد. او در مقدمۀ کتاب توضیح می دهد که این تحقیق را در 
یک کتاب کوتاه تلخیص کرده که برای خوانندۀ عمومی و دانشجویانی 
که در پی پیش درآمدی برای موضوع اند طراحی شده است. این کتاب با 
بررسی انقلاب اکتبر 191۷ آغاز می شود که در آن بلشویک ها به رهبری 
ولادیمیر لنین دولت موقت را سرنگون کردند و کنترل روسیه را به دست 
گرفتند. این رویداد آغاز یک دگرگونی رادیکال با هدف ایجاد یک دولت 
سوسیالیســتی بود. نویسنده به طور دقیق چالش های پیش روی دولت 
جدید بلشــویک، ازجمله جنگ داخلی، مداخلۀ خارجی و فروپاشی 
اقتصادی را شرح می دهد. او سپس به بررسی رهبری لنین در سال های 
اولیۀ حکومت شوروی می پردازد و رویکرد عمل گرایانه لنین به حکومت 
را برجســته می کند. رویکردی که شــامل اجرای سیاست اقتصادی 
جدید )ان. ای پی.( در ســال 1921 بود. ان. ای. پی. یک عقب نشینی 
اســتراتژیک از اجرا سوسیالیســم به طور کامل بود، که به شرکت های 
خصوصی محدود و مکانیســم های بازار اجازه می داد تا اقتصاد ویران 
شده توسط جنگ و انقلاب را احیا کنند. این سیاست در تثبیت اقتصاد 
شوروی و جلب حمایت مردمی بســیار مهم بود. پس از مرگ لنین در 
ســال 1924، جنگ قدرت میان رهبران بلشویک درگرفت که موضوع 

فصل بعدی کتاب است. نویسنده تجزیه و تحلیل عمیقی از این مبارزه 
با تمرکز بر چهره های کلیدی ازجمله لئون تروتسکی، جوزف استالین و 
دیگران ارائه می دهد. بخش آخر کتاب به تحکیم قدرت توسط استالین 
و تغییــرات رادیکالی که او اعمال کرد، اختصاص دارد. نویســنده در 
مورد سیاســت های استالین در جهت سوسیالیســم و صنعتی شدن 
بحث می کند که هدف آن تبدیل اتحاد جماهیر شوروی به یک دولت 
سوسیالیستی مدرن بود. این سیاست ها تأثیرات عمیق و اغلب ویرانگر 
بر جامعه شوروی ازجمله قحطی و سرکوب گسترده داشت. نویسنده 
در سرتاسر کتاب، دســتاوردهای مهم شوروی در این دوران در زمینه 
رشد صنعتی و نوسازی اجتماعی را تصدیق می کند، اما هزینه انسانی 
این سیاست ها را نیز برجسته می کند. این رویکرد بی طرفانۀ نویسنده، 
درک جامعی از تاریخ شــوروی را در اختیار خوانندگان قرار می دهد. 
ادوارد هالت دیویس، دوستِ پژوهش گر کار و استاد دانشگاه بیرمنگام 
که برای کتاب پیش رو مقدمه نوشــته، به این  مساله اشاره کرده که کار 
در نســخۀ خلاصه  شده تاریخ شوروی، مشکلات بنیادین دهۀ 192۰ را 
در قالب یک  تاریخ روایی و به روش وقایع نگارانه نشــان داده اســت. 
بیشــتر نویســندگان، کار را یک  مورخ روایت گر به شمار می آورند اما 
نظر دیویس این اســت که چنین نویســندگانی، تاریخ 14جلدی او را 
نخوانده اند. درحالی  که نصف بیشتر 8جلدی که به امور داخلی روسیه 
شوروی می پردازد، به گزارش جنبه های خاص و عملکرد نظام شوروی 

نوظهور اختصاص دارد.
 Wویژگی های برجستۀ کتاب 

  تحلیــل جامع و چندوجهی: کار در این کتاب، به بررســی ابعاد 
مختلــف انقلاب روســیه، ازجمله عوامل ایدئولوژیــک، اجتماعی، 

اقتصادی و بین المللی می پردازد.
  تمرکز بر نقش شخصیت ها: او نقش شخصیت های کلیدی مانند 
لنین، تروتسکی و استالین را در شکل گیری و تحولات انقلاب به  طور 

دقیق بررسی می کند.
  توجه به تحولات پس از انقلاب: کار، تنها به وقایع انقلاب اکتبر 
اکتفا نکرده و به بررســی تحولات پس از آن، ازجمله جنگ داخلی، 
سیاســت های اقتصادی جدید و تثبیت قدرت اســتالین نیز پرداخته 

است.
  رویکرد انتقادی: نویسنده با رویکردی انتقادی به بررسی رویدادها 

می پردازد و از پذیرش ساده انگارانه روایت های رسمی پرهیز می کند.

 ای. اچ. کار در انقلاب روسیه از انقلاب بلشویکی تا تثبیت قدرت استالین را تحلیل می کند

دهه سرنوشت گفتار

جشن نور
تبارشناسی یلدا به روایت محمد بقایی ماکان 

محمد بقایی ماکان، پژوهش گــر، تاریخ پژوه، ادیب 
و مولــف کتاب هایی، چــون »نگرش هــای ایرانی« 
درخصوص شــب یلدا )چله( به ایبنا می گوید: »یلدا 
واژه ای ســریانی به معنی زایش یا متولد شــدن است. 
برخی از کســانی که دربارۀ ایــن آیین تحقیق کرده اند، 
نظرشــان بر این است که در این شــب پیامبری ایرانی 
به نــام مهر یا میتــرا از مادری به نام ناهید زاده شــده 
است. ناهید در عین دوشیزگی مهر را به دنیا آورد، این 
اســطوره ای است که در مسیحیت نیز مطرح می شود. 
حکایت جشــن یلدا از به وجود آمدن مهر، آن گونه که 
برخی از محققان از آن در قالب شخص پیامبری به نام 
مهر مطرح می کنند، یا حکایتی از شب برآمدن خورشید 
و نورانی تر شدن و طولانی تر شدن حضور خورشید در 
آسمان نشان دهندۀ توجهی است که ایرانیان از قدیم به 
موضوعی به نام نور داشتند و تجسم آن را در خورشید 
می دیدند. شب یلدا هم چنین آغاز آیین روز اول دی ماه 
اســت و کلمۀ »دی« در زبان فارسی باستان به معنی 
»خدا« اســت و این همان کلمه ای اســت که در زبان 
اروپایی، به خصوص انگلیسی به day یعنی روز تبدیل 
شده اســت. در واقع day یک کلمۀ فارسی است که 
نشــان دهندۀ برآمدن خورشید در شــرایطی است که 
ظلمــت رفته رفته از بین مــی رود و غلبۀ نور بر تاریکی 
رفته رفته بیشتر می شود. ایرانیان براساس اسناد موجود 
که شهاب الدین سهروردی بر آن مُهر تایید می زند، در 
جهان اولین قومی بودنــد که خداوند را به لطیف ترین 
عنصــری که در عالم وجــود دارد، تشــبیه کرده اند و 
گفته اند خداوند نور اســت، خداوند نور مطلق است. 
به همین سبب از هزاران ســال پیش که ما تاریخ آن را 
نمی دانیم، این اندیشــه در بین نیاکان ما قوت گرفت و 
موضوع قابل تأمل و اندیشــمندانه ای است که قومی 
در گرگ ومیش تاریخ؛ در زمانی که چه بســا بقیه اقوام 
روی زمین هنوز دست چپ خویش را از دست راست 
نمی شــناختند، چنین اندیشــه نابی را مطرح کند. در 
زمانی که متمدن ترین و اندیشــه مندترین قوم جهان و 
جامعه آن زمان که بعدها فلســفه غرب از آنجا، یعنی 
یونان می آید و آنها خدایان دروغین را می پرســتیدند، 
ایرانیان چنین اندیشــۀ نابی را مطرح می کنند. یعنی به 
جای اینکــه به اصنام به عنوان خــدا توجه کنند، مثلًا 
مانند اعراب بتکده ای بسازند که در آن لات و منات و 
عزی را قرار بدهند و آن ها را بپرســتند، ایرانیان به یک 
مبدأ نورانی توجه داشــتند و روز تولد او را زمانی قرار 
دادند که تجسم آن نور، یعنی خورشید رفته رفته افزایش 
پیدا می کند و یلــدا یا زایش نور نامیده می شــود. این 
اصطلاحی که اکنون ما در دین مبین به نام »نورالانوار« 
داریم، در واقع گرته برداری از »شیدان شید« است که 
»نورالانوار« ترجمه »شیدان شــید« است. »شیدان 
شــید«، یعنی مرکز نور یا در واقع همان ذات حقیقت 
مطلق، یعنی خداوند است. این موضوع بسیار درخور 
توجهی اســت، الان مردم ما پس از گذشــت هزاران 
سال که زمانش بر ما معلوم نیست، این سنت را گرامی 
می دارند. ایرانیان چندین جشن و آیین بزرگ دارند که 
تاریخ آن برای ما معلوم اســت؛ نوروز که منســوب به 
جمشید است، مهرگان که منسوب به فریدون است و 
دیگری سده که منسوب به هوشنگ است که البته سده 
از همه جشن ها قدیمی تر است. به این نکته دقت کنید 
کــه ایرانیان در طول تاریخ تا چه حد به این اصل پایبند 
بودند که پیوسته پس از هر سیاهی سپیدی سربرمی آورد 
یا به عبارتی دیگر، چنان که مرسوم شده است که »پایان 
شب سیه سپید است«، ایرانیان همیشه امیدوار بودند به 
این که نباید امید را از دست داد و این اندیشه را در وجود 
خودشان پرورش دادند که باید شادی را در زندگی اصل 
قرار بدهند تا براســاس آن پویایی، سازندگی، ابداع و 

ابتکار شکل بگیرد«. 

انقلاب روسیه
 از لنین تا استالین )۱۹۱۷ـ۱۹۲۹(

ای. اچ. کار/ ترجمۀ شهلا طهماسبی

انتشارات جهان کتاب/ ۳۲۲ صفحه/ ۴۵۰ هزار تومان
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یکــی از خاصیت های پابلو لارائین، کارگردان شــیلیایی در 
دنیای سینمای انگلیسی زبان این است که می داند دوربینش را از 
چه زاویه ای وارد زندگی زنان مشهور دنیا کند. او با ساخت فیلم 
جکی)2۰1۶(، اسپنسر)2۰21( و ماریا کالاس )2۰24( از طریق 
تروماهایشان ما را وارد بیوگرافی شان می کند. در فیلم جکی، ما 
با شــخصیت بانوی اول آمریکا به هنگام ترور جان اف کندی و 

فلش بک ها و در فیلم اسپنســر با دایانا، پرنســس ولز در 
گاه آنها شدیم و زندگیشان  کریســمس 1991 وارد ناخودآ
را در قاب سینما دیدیم و حالا لارائین در تکمیل سه گانه 
خود به ســراغ ماریا لاکاس، هنرمند یکه تاز اپرای جهان 
رفته و در زمان مرگش مــا را وارد بطن زندگی حرفه ای و 

مخصوصاً شخصی اش کرده است.
ماریا، نخســتین بار در جشنواره ونیز 2۰24 به نمایش 
درآمد و نقدهای مثبتی هــم دریافت کرد. این اثر در ژانر 
بیوگرافی، درام و تراژدی محصول مشترک ایتالیا، آلمان و 
آمریکاست. نویسنده فیلم، استیون نایت است که در آثار 
جکی و اسپنســر با این کارگردان همکاری کرده بود و در 
ســومین فیلمش هم او را تنها نگذاشت. این اثر، داستان 
هفته آخر زندگــی ماریا کالاس، خواننده مشــهور اپرا را 
روایت می کند. او  در سال 19۷5 به دلیل مرگ محبوبش، 
ارسطو اوناسیس دچار افسردگی عمیق شد و سرانجام در 

سن 53سالگی به خاطر سکته قلبی درگذشت.
فیلم در ابتدا از طریق قابی که ماریا با بازی به یادماندنی 
آنجلینا جولی درحال خواندن اپراست، آغاز می شود و در 
این حین فلش بک هایی از گذشــته اش به نمایش گذاشته 
می شود؛ گویا او مرثیه مردنش را می خواند، چراکه شروع 
فیلم با اختتامیه مرگش همراه اســت. ما بعد از مشاهده 
جســد بی جانش، به یک هفته پایانی پیش از مرگش سفر 

می کنیم. لارائین از طریق این هفته، قصه و اتفاقات گذشته او را 
برای ما بازگو می کند. در فیلم، بانوی سوپرانو از طریق داروهای 
آرام بخش و  مسکن های اعتیادآور مرز بین واقعیت و تخیل اش را 
از دســت می دهد و از طریق یک خبرنگار خیالی در ذهن اش ما 
با تروماهای وی روبه رو می شــویم؛ آزار و اذیت های مادر، عدم 

وجود پدر، عشق اجباری، عشق به اوناسیس و حسرت گذشته. 
گذشــته ای که او رها نمی کند، حتی به هنگام دیدار با خواهرش 
طــی رد وبدل شــدن دیالــوگ در نهایت ماریــا می گوید: »این 

خاطرات من را رها نمی کند، من در گذشته ام زندگی می کنم«.
فیلم با روایت غیرخطی اش بسیاری از مسائل مهم از زندگی 
او را مطــرح می کند، او دو بار خوانندگی را رها می کند یک بار 
به دلیل درخواست اوناسیس صدایش را خفه می کند تا هم تراز 
اوناسیس شود بار دیگر، چهار سال پیش از مرگش که از صحنه 
دور می ماند. ماریا جزو یکی از نخستین زنان اپرا بود که علاوه 
بر خوانندگی، در صحنه  تئاتر نیز بازی می کرد و اپرا می خواند به 

طوری که زنان و مردان شبانه روز در صف خرید بلیت های او در 
انتظار بودند اما اینها مواردی است که سازنده برای ما به تصویر 
نکشانده است. او شوخ طبعی و نشــاط ماریا را حتی در قاب 
نگنجانده است. کارگردان  بیشتر »سمت تاریک عشق «را به 
نمایش گذاشــته، از این رو این اثر 12۰ دقیقه ای حزن انگیز و در 

برخی سکانس ها کسالت آور می شود. ماریا با لباس های فاخر 
در لوکشین های زیبای اروپا به نوعی دچار توهم و خودآزارگری 
اســت که حاضر نیست به درمان خود بپردازد. در گذشته ماریا 
می بینیــم زمانی که او خبر ازدواج اوناســیس با ژاکلین کندی 
را می شــنود چگونه دچار فروپاشــی می شــود و بعد از مرگ 
اوناسیس، افسار پاره می کند، در یک افسردگی عمیق غوطه ور 
می شود و حالا زندگی این زن در هفت روز پایانی عمرش تحت 
نظارت خدمتکاران دلســوزش به نمایش گذاشــته می شــود. 
او می خواهد دوباره اپرا اجــرا کند اما تارهای صوتی اش دچار 
آســیب شده و هر چقدر تمرین می کند، نمی تواند چون گذشته 
در صحنه بدرخشد در واقع استفاده بی رویه از داروهای 
اعتیادآور به حنجره  او آسیب رسانده است و  این همان 
چیزی اســت که فیلم برای ما تعریــف می کند، با همه 
اینها ماریا ضعیف ترین بخش سه گانه کارگردان به شمار 
می رود. مخاطب شــاهد یک روایت جــذاب از زندگی 
ماریا ملقب به ملکه  قرن بیستم  نیست، بلکه فقط زندگی 
دیوانه وار ماریا را می ببیند. البته عوامل تولید تمام تلاش 
خود را برای مجذوب کردن تماشاگران، جلوه های بصری 
خیره کننده، بازی درخشان آنجلینا جولی، تولید مناسب 
و طراحی لباس زیبا انجام داده اســت. جولی در نقش 
سوپرانوی افســانه ای با بازی چندلایه خود،احساسات 
عمیق انســانی را به مخاطب تزریق کرد تا ماریا را فراتر 
از یــک نماد، برای ما ملموس کنــد. در واقع او با بازی 
تکرار نشــدنی اش نقاب این اسطوره را می شکند. تلاش 
هفت ماهــه وی بــرای فراگیری آواز کلاســیک، قابل 
ستایش اســت؛ از این رو در فیلم ما فقط صدای او را در 

صحنه های اپرا می شنویم که درخشان است.
بازی کــه کارگــردان از او گرفته فراتــر از نقش هایی 
اســت که تا به حال در آن نقش آفرینی کرده است. جولی 
نه تنها مظهر زنی جذاب، نجیب و ظریف در فیلم اســت 
که به خوبی توانست شکنندگی جسمی و عاطفی قبل از 
مرگــش را به مخاطب منتقل کند. بازی آنجلینا جولی در 
خاطره ها ماندگار خواهد شد و به صراحت می توان گفت، بهترین 
نمایش خود را در یک دهه گذشــته ارائه داده است. او این نقش 
جاه طلبانــه را با اعتمادبه نفس بازی کرد و به حدی در داســتان 
غرق شده بود که انگار ماریا جزئی از اوست. بازی تاثیرگذار وی 

باعث شده که منتقدان او را مدعی اصلی اسکار بدانند.

ماریا تکمیل کننده سه گانه پابلو لارائین است

ادای احترام به ملکه قرن بیستم

اســدالله یکتــا، بازیگر قدیمــی به دلیــل عفونت در 
بیمارســتان بســتری اســت. محمد یکتا - فرزند این 
بازیگر- در گفت وگویی با ایسنا بیان کرد: شب گذشته، 
29 آذر پدرم در بیمارستان بستری شد و به دلیل عفونت 
در خون در بخش مراقبت های ویژه اســت. به گفته او، 
اسدالله یکتا براساس نظر پزشکان احتمالًا تا یک هفته 

دیگر باید در بیمارستان بستری باشد.

ســیمرغ مردمی پس از گذشت ســه دوره از حذف آن، 
بار دیگر به جشــنواره فیلم فجر بازگشت. فرآیند نهایی 
دریافت رای مخاطبان جشــنواره فیلــم فجر به  زودی 
توسط کارشناســان اعلام خواهد شد. سیمرغ مردمی 
از شانزدهمین دوره جشــنواره فیلم فجر به سبد جوایز 
اضافه شد و تا سی ونهمین دوره از جشنواره فیلم فجر، 

29 فیلم موفق به کسب این سیمرغ شدند.

پارامونت پیکچرز درحال ســاخت فیلم چهارم از »ســونیک 
خارپشت« اســت و پیش بینی می شود بهار 2۰2۷ زمان اکران 
این فیلم خانوادگی باشد. این خبر درحالی منتشر شده که فیلم 
سوم از جمعه اکرانش را شروع می کند و در آمریکای شمالی 
در 38۰۰ سینما روی پرده می رود. پیش بینی شده این فیلم در 
سه روز افتتاحیه خود با فروش 55 تا ۶۰ میلیون دلار در صدر 

باکس آفیس جا بگیرد.

تولید سونیک خارپشت تازهسیمرغ مردمی بازمی گردداسدالله یکتا بستری شد

دیدگاه: یادداشت سینمایی

شب بود، بیابان بود، زمستان بود...
چرا سینمای ایران شب یلدا ندارد؟

شب یلدا، از معدود مراســم ایران کهن است که همچنان 
در فرهنگ ســنتی و ســبک زندگی ایرانیان جــای دارد. اما 
غریب اســت که این جایگاه، در سینمای ایران مهجور مانده 
اســت. غیر از فیلم یلدا )مسعود بخشــی، 139۷( که درباره 
ماجرایی ملتهب در یک ویژه برنامه تلویزیونی به مناسبت شب 
چله اســت، فیلم دیگری در این باره در سینمای ایران ساخته 
نشده و فیلم معروف و محبوب شــادروان کیومرث پوراحمد 
نیز صرفاً در نام و نماد از آن بهره جســته بود و داســتان ربط 
خاصی به این مناسبت نداشــت. این درحالی است که اتفاقاً 
ویژگی های این ســنت ایرانی، قابلیت های زیادی برای شکل 
دادن بــه تصویرپردازی و درام پردازی های مختلف در ژانر ها و 
لحن های متنوع دارد. شب چله، چند ویژگی بارز دارد: شب 
اول زمســتان است )سرما، برف(، شبانه برپا می شود )عنصر 
شــب/تاریکی(، جمع خانوادگی دارد )شلوغی و رفت وآمد و 
مهمانی(، طولانی ترین شب سال است )عنصر زمان( عناصر 
پذیرایی خاص دارد )ســبزی پلوماهی، انار، آجیل و هندوانه( 
و ســنت هایی مانند فالگیری و شــعرخوانی و سرگرمی های 
دســته جمعی در آن جاری اســت. خب؛ ببینیــم این عناصر 
چگونه در گونه ها و لحن های مختلف سینمایی قابلیت طرح 

دارد. چند مثال گذرا:
می تــوان انــواع قصه های پرچالــش در زمینه های 1 درام خانوادگی: با توجه به فضای مهمانی خانوادگی، 
مختلــف عاطفــی و احساســی و رابطــه ای را در زیرمتــن 

داستان های یلدایی طرح کرد.
طول آن، می توان جنبه های ترسناکی را بر قصه ای که 2 گونه وحشــت: با توجه به عناصر شب و تاریکی و 

ماجرایش در شب یلدا می گذرد، لحاظ کرد.
خیابانی در کنار تاریکی شــب و احیاناً خیابان های 3 گونه جنایی: ازدحام داخل خانه ها و رفت وآمد های 
خیس از برف و باران، پتانســیل فراوانــی در خلق درام های 
جنایی و معمایی دارد و حتی زمینه هایی را برای آفرینش فیلم 

نوآر فراهم می سازد.
یلدا قرار است عملیاتی سری را علیه دشمن را انجام 4 گونه جنگی: رزمندگانی را تصور کنید که در شــب 
دهنــد و این میان، ســنت ها و زمینه های یلدایــی، با التهاب 

موقعیت های جنگی ترکیب می شود.
گونه کمدی: فضای پرازدحام خانوادگی و سنت های  کمدی هــای 5 خلــق  ظرفیــت  یلدایــی،  متعــدد 
شوخ وشنگی که با برخی جنبه های دست وپاگیر جاری در این 

مهمانی ها طنازانه برخورد می کنند دارد.
لحن اجتماعی: در شــبی طولانی و شــادوخرم که  اعضای  فامیــل دور هم جمع اند، اقشــاری مانند 6
دختران فراری، بی خانمان ها، فقرا و ... در سرما و تاریکی و 
محرومیت بیرون از خانه و کاشانه با مشکلات متعدد کلنجار 

 می روند.
یک مهمانی خانوادگی یلدایی می شود و حضور او، 7 لحن سیاسی: یک مبارز سیاسی فراری به ناچار وارد 
مناقشه های سیاســی مختلفی را با توجه به ترکیب ناهمگون 
مهمانان که هر یک عقیده سیاســی مختلفی در مقایســه با 
دیگری دارد، می آفریند و چالش های دراماتیک ایجاد می کند.
این هفت مثال ســاده و دم دستی، مشت نمونه خروار بود 
بــرای تاکید بر این که ســنتی کهن همچون شــب چله، چه 
دامنه بلندی برای پذیرش انواع مایه ها و موضوعات در حوزه 
ســینما دارد. اینکه چرا تاکنون از این ظرفیت در سینما بهره 
چندانی گرفته نشــده است، آن هم در وضعیتی که این سنت، 
نــه مغایرتی با ایدئولوژی و رویه هــای حاکم دارد که بخواهد 
از بن با محدودیت سیاسی مواجه شــود و نه تصویرسازی و 
درام پردازی اش، نیاز به فناوری های پیچیده و هزینه های کلان 
دارد که با محدودیت امکانات روبه رو شــود خودش می تواند 

موضوع یک تحقیق جدی باشد. واقعاً چرا؟

مهرزاد دانش
منتقد

فرزانه متین 
گروه سینما



تحلیل تحولات اقتصادی توسعه  سال هفتم  شماره 061864
شنبه  اول دی 1403

دیدگاه: تحلیل اقتصادی

ســکه امامی در روزهایی که قیمت دلار درحال رکوردشکنی و 
سقف زنی است، همچنان با حباب پایینی معامله می شود، سکه 
تمام با حضور دلار در کانال قیمتی ۷۷ هزار تومان موفق شد تا به 
سقف تاریخی، نزدیک شود. سکه امامی تا مرز 5۶ میلیون تومان 
پیشروی کرد. بازدهی این سکه در آذرماه حدود ۷ درصد بود که 
نسبت به بازدهی سایر بازارها در سطوح پایینی قرار دارد. ضمن 
آنکه این سکه در پاییز رشد حدود 24درصدی را ثبت کرده است.

دلار آمریکا در روزهای پایانی هفته گذشته با ثبت رکورد جدید 
در کانال ۷۷ هزار تومان موفق شد تا رکورد جدید قیمتی را ثبت 
کند. به  طوری که اسکناس آمریکایی به  طور میانگین در آذرماه 
در محدوده ۷2 هزار تومــان مورد معامله قرار گرفت. بازدهی 
دلار در سومین ماه پاییز، به بیش از 12 درصد رسیده است. این 
میزان بازدهی ماهانه از بهمن 14۰1 بی سابقه بوده است. بازدهی 

این ارز در بازار آزاد طی این مدت، از 3۰ درصد گذشت. 

نفت برنت از ابتدای سال شمسی جاری افت بیش از 15درصدی 
را به ثبت رســانده است. نفت برنت، تا پایان روز چهارشنبه در 
محدوده ۷3 دلار مورد معامله قرار گرفت که نسبت به سال های 
قبل همچنان در محدوده های کف قیمتی، دادوســتد می شود. 
حدس و گمان هــا درخصوص حضور ترامپ در کاخ ســفید 
افزایش یافته اســت. به  طوری که برآوردها حکایت از آن دارد 
که سیاست ترامپ احتمالًا افزایش شدید تولید نفت خواهد بود.

افت قیمت نفترکورد دلاربازدهی سکه در آذر

کارنامه خزان
بازار سهام در فصل پاییز چه عملکردی داشت؟

شاخص کل بورس با رشد 19درصدی طی آذرماه سال 
جاری، پاییز خزان را برای بورس ســبز کرد. این شاخص 
همچنین با افزایش 28درصدی موفق شــد تا با شکســت 
سقف تاریخی، حضور خود را در کانال 2/۶ میلیون واحدی 
تثبیت کند. به  طوری که به رغم عرضه های ســه روز پایانی 
هفته، نماگر اصلی در ساعات پایانی روز چهارشنبه دوباره 
به اوج بازگشت. نماگر هم وزن نیز به تبعیت از شاخص کل 
بورس از کف آبان، روندی صعودی را دنبال کرد. اما سرعت 
رشد نماگر هم وزن کمتر از شاخص اصلی بازار بوده است. 
توجه بازار به نمادهای سلبریتی و شاخص ساز، سبب شده 
اســت تا صنایع بزرگ بازار پرشــتاب تر در روند افزایشی، 
خودنمایی کنند. با این حال، شاخص هم وزن نیز در آذرماه، 
رشد 15درصدی را به ثبت رســاند. در سومین فصل سال 
نیز این شــاخص، با افزایش 2۰درصدی همراه بوده است. 
با وجود آنکه در پاییز سال جاری نماگرهای بورس از رشد 
قیمت دلار عقب مانده اند، اما در آذرماه، نماگرهای بورسی 

در صدر بازارها قرار گرفتند.
روند ارزش معاملات خرد با احتساب صندوق ها نشان 
می دهد که طی هفته جاری، بورس تهران در روز دوشــنبه 
موفق شــد تا رکورد 2۰ماهه ارزش معــاملات خرد را بزند. 
طی روز مذکور ارزش دادوســتدهای سهام و صندوق های 
بورســی از 18 هزار میلیــارد تومان عبور کرد. بررســی ها 
حکایــت از آن دارد که از نیمه آبــان برای هفته های متوالی 
ارزش دلاری معــاملات بالای 1۰۰ میلیون دلار بوده و طی 
روزهای اخیر این میزان از 2۰۰ میلیون دلار گذشت و بالای 
این عدد تثبیت شد. میانگین های متحرک کوتاه مدت بازار 
نیز با سرعت بالایی از میانگین های بلندمدت فاصله گرفته 
اســت. در آذرماه میانگین ارزش معاملات خرد به 12 هزار 
میلیارد تومان رســید. همچنین به لحــاظ دلاری میانگین 
ســومین ماه سال از 1۶5 میلیون دلار گذشت که رکورد 18 
ماه اخیر زده شد. این موضوع نشان می دهد که رونق بر بازار 
حاکم بوده است. در اوج رونق، ارزش معاملات می تواند تا 
5۰۰ میلیون دلار نیز پیشــروی کند. در این صورت ارزش 
ریالی معاملات باید به 4۰ هزار میلیارد تومان در روز برسد.
بازار ســهام از کف آبان سال جاری شاهد ورود 9 هزار 
میلیارد تومان پول حقیقی بوده اســت. بــه  طوری که 14۰ 
میلیون دلار از سرمایه حقیقی مهمان این بازار شده است. 
طــی آذرماه بیش از ۷ هزار میلیارد تومان ســرمایه حقیقی 
وارد بازار شــد که این میزان از ورود پول از فروردین 14۰2 
بی سابقه بوده است. همچنین طی پاییز نیز ورود پول بیش از 
هزار و 2۰۰ میلیاردتومانی به ثبت رسیده است. این میزان از 
ورود پول از تابستان 1399سابقه نداشته است. متغیرهای 
تابلــو حکایت از آن دارد که بازار احتمالًا با یک اســتقبال 
خوب از ســمت حقیقی ها همراه شده است که دلیل اصلی 

آن، عوامل بنیادی است که به کمک آمده اند.
بــا حذف دلار نیما از محاســبات تحلیلگــران بنیادی 
و جایگزیــن یک بازار جدیــد ارزی که بــازار توافقی نام 
دارد، احتمالًا می توان شــاهد یک رشد سودآوری بالا در 
شــرکت های بورســی بود. نرخ این بازار اخیراً از ۶2 هزار 
تومان عبور کرده و اختلاف آن با دلار بازار آزاد تا حوالی 25 
درصد افت کرده است. با این اختلاف کم، می توان شاهد آن 
بود که بازار با اطمینان بالاتری اقدام به خرید ســهام کند. 
هرچنــد درحال حاضر هیجان در نمادهای شاخص ســاز 
بسیار بالاســت و باید برای ایجاد یک روند صعودی پایدار 
منتظر اســتقبال حقیقی ها از ســهام کوچک تر بود. با این 
حال، شاخص های کلان بازار نظیر ارزش دلاری بازار نیز 
نشــان می دهد که با توجه به کاهش ریسک های سیاسی، 
پتانسیل های خوبی برای رشد ارزش دارایی های اهالی بازار 
ایجاد شده اســت. ارزش بازار به 13۰ میلیارد دلار رسیده 
اســت که تا میانگین کوتاه مدت آن، یعنی 18۰ میلیارد دلار 
 P/E هنوز فاصله معناداری دارد. نســبت قیمت به سود یا
بازار نیز از زیر ۶ واحد تا ۷/5 واحد تعدیل شــده اســت. 
این نسبت با فرض دلار ۶5 هزارتومانی پایان سال، کاهش 
ریسک های سیاســی و زمزمه هایی که درخصوص کاهش 
نرخ بهره وجــود دارد، حکایت از آن دارد که بازار ســهام 
همچنان ارزندگی کافی دارد و احتمــالًا تا 12 واحد جای 
تعدیل خواهد داشــت. این موضوع تاثیر مستقیم بر ارزش 

بازار و شاخص کل خواهد داشت. 

 7
درصد

 77
هزار تومان

 15
درصد

مهتاب شهریاری
گروه اقتصاد

ناترازی انرژی؛ ابرچالش امروز ایران اســت، چالشــی که تبعات 
آن بخش های مختلف جامعه، اعم از حــوزه صنعت و تولید را درگیر 
کرده و منجر به کاهش بهره وری و اختلال در فعالیت های اقتصادی و 
تولیدی شده است. این ناترازی ریشه های زیادی دارد که یکی از آنها، 
تاسیسات است، از تاسیسات صنعتی در حوزه های نفت، پتروشیمی، 
برق گرفته تا تاسیساتی که در خانه و اداره به کار رفته است. با توجه به 
اهمیت موضوع انرژی و ضرورت بررسی چالش های این حوزه که یکی 
از شاخص های اصلی توسعه به شمار می رود، سندیکای شرکت های 
تاسیساتی و صنعتی ایران با همکاری اتاق های بازرگانی ایران و تهران، 
همایش »تاسیســات؛ گلوگاه ناترازی انرژی« را با هدف توسعه بازار 
صنعت احداث، در مرکز همایش های صدا وســیما برگزار کرد. در این 
همایش که بــا حضور ذی نفعان اعم از دولتمردان، سیاســت گذاران، 
نخبــگان صنعت، اقتصاددانــان، تولیدکنندگان و پیمانــکاران برگزار 
شد، سیاســت ها و راهکارهای عبور از بحران ناترازی انرژی بررسی 
شد. مکانیسم قیمت گذاری انرژی، بحران سرمایه گذاری، مشارکت 
عمومی-خصوصی، اســتراتژی توسعه در شــرکت های پیمانکاری، 
تغییرات تکنولوژیک در تاسیســات صنعتی، الزامات نهادی توســعه 
قراردادهای مشارکت عمومی-خصوصی در بخش تاسیسات، نقش 
هوش مصنوعی در تاسیسات و بهینه سازی، از مهم ترین محورهای این 

همایش بود.
فرشاد فاطمی:  تا سال ۱۴۲۰ گازی برای مصرف نداریم 

فرشــاد فاطمی در این همایــش گفت: بحران انرژی در کشــور 
درحال وقوع اســت که یکی از بزرگ ترین منابع هیدروکربوری دنیا را 
دارد. با وجود این ظرفیت سرشــار، همه بخش ها اعم از دولت، مردم 
و صنعتگران از وضعیت موجود ناراضی هســتند. سوال این است که 
چطور می شــود یک منبع بزرگ را طوری تقسیم کرد که همه ناراضی 
باشــند؟ وی با اشــاره به اینکه با در نظر گرفتن وضعیت رشد مصرف 
تا ســال 142۰ دیگر گازی در مخازن کشور باقی نخواهد ماند، گفت: 
وقتی بنیان اصلی اقتصاد، یعنی تعادل بین عرضه و تقاضا و نظام بازار 
فراموش شود، تداوم وضعیت موجود امکان پذیر نخواهد بود. بنابراین 
اگر می خواهیم موفق باشــیم، باید فعالیت هــای اقتصادی خود را در 
محیطی انجام دهیم که نهاده ها و ســتاده های آن از مکانیسم عرضه و 
تقاضا تبعیت می کنند. او بر لزوم جذب ســرمایه های خارجی تاکید 
کرد و افزود: برای حل چالش تامین منابع مالی، منابع داخلی به اندازه 
کافی تجهیز نبوده و اگر می خواهیم به رشــد 8درصدی اقتصاد دست 

پیدا کنیم باید تکلیف خود را با دنیا مشخص کنیم.  
آرش نجفی:  بحران انرژی حل نمی شود

رئیس انجمن بهینه ســازی مصرف انرژی ایران هم گفت: ما از 
2۰ ســال پیش بارها نسبت به عواقب سیاست گذاری های اشتباه و 
کوتاهی های صورت گرفته در حوزه انرژی بارها و بارها هشدار داده 
بودیم، اما گوش کسی بدهکار این حرف نبود و کسی از دولتمردان 
به این هشدارها اعتنایی نداشت. وی افزود: اگر بهینه سازی مصرف 
انرژی کشور ســالانه 1۰ درصد تحقق می یافت، امروز مشکلی در 
حوزه تامین انرژی نداشــتیم. او در ادامــه دلیل اصلی ناترازی های 
بــرق در نیمه دوم ســال را نبود ســوخت مکفی دانســت و گفت: 
زیرساخت های لازم جوابگوی تولید ۷۰ هزار مگاوات برق است. 
اما تا زمانی که یک نهاد تنظیم گر در حوزه های انرژی نداشته باشیم، 
مشکلات در این حوزه ادامه خواهد داشت و سرمایه اجتماعی را از 
دست خواهیم داد. نجفی با اشاره به کسری 3۰۰ میلیون مترمکعبی 
گاز، ادامه داد: رئیس جمهور از مردم خواســته کــه 2 درجه دمای 
محیــط را کاهش داده و اینگونه مصــرف را ۶۰ میلیون مترمکعب 

کاهش دهند. اما سوال اینجاست که مابقی 24۰ میلیون مترمکعب 
کسری قرار است چگونه تامین شود؟ 

محمد قاسمی:  هیچ چیز جایگزین قیمت  نمی شود
معاون ســازمان برنامــه و بودجه هم گفت: مشــارکت عمومی و 
خصوصــی نمی تواند جایگزیــن اصلاح قیمت ها شــود. چراکه اگر 
قیمت ها اصلاح نشود، حتماً سایر طرح ها هم شکست خواهند خورد. 
ضمن اینکه چیزی به اســم خرید تضمینی نجات دهنده قراردادهای 
مشــارکت عمومی و خصوصی نیست. محمد قاســمی افزود: ما با 
شرکت هایی که پروژه شیرین ســازی آب دریا را دنبال می کنند جلسه 
گذاشــته و به آنها اعلام کردیم که این مدل تامین مالی به طور حتم با 
شکســت مواجه می شود. اینکه انتظار داشته باشیم دولت هر لیتر آب 
شــیرین شــده را بخرد و بعد آن را به یک دهم قیمت خود بفروشد و 
برای آن ردیف بودجه در نظر بگیریم، شــدنی نیست. این چنین مدل 
تامین مالی حتماً در بلندمدت با مشکل مواجه می شود و اجرای آن در 
بلندمدت امکان پذیر نیست. چراکه قطعاً تمام چاه های نفت و گاز هم 

جوابگوی هزینه های اجرای چنین طرح هایی نیست. 
مهدی پازوکی:  رشد اقتصادی بدون سرمایه گذاری خارجی ممکن نیست 
مهدی پازوکی هم در این همایش گفت:  کســری انرژی، تولید را 
در کشور محدود کرده است. این تحلیلگر اقتصاد با بیان اینکه کشور 
در ســال گذشــته با کســری 28۰ میلیون مترمکعبی گاز مواجه بود، 
تصریح کرد: در سال گذشته کســری بنزین به حدود 15 میلیون لیتر 
در روز رســیده بود. در برق هم توانیر مقدار کســری را 15 هزار و 4۰۰ 
مگاوات اعلام کرده است. سیگنال اصلی این اعداد، کاهش چشمگیر 
ســرمایه گذاری در کشــور طی سال های آینده اســت و این مساله به 
معنای ایجاد موانع جدی برای تحقق اهداف تعیین شده در برنامه برای 

دستیابی به رشد اقتصادی 8درصدی است. 

سعید اسلامی بیدگلی:  دخالت های دولت ما را واردکننده انرژی کرد 
سعید اسلامی بیدگلی هم گفت: درحال حاضر برآوردها حاکی از آن 
است که ما ناگزیریم معادل 3 ماه از صادرات نفت را برای واردات برق 
و حل مساله ناترازی برق و معادل 3.5 ماه از درآمد حاصل از صادرات 
نفت را برای حل مساله ناترازی گاز هزینه کنیم. با این اوصاف می توان 
ادعا کرد که تنها درآمد 5.5 ماه از صادرات نفت برای اداره کشور باقی 
می ماند. در صورت ادامه این وضعیت به طور کلی به واردکننده انرژی 

تبدیل خواهیم شد و پول نفتی هم برایمان باقی نمی ماند.
علیرضا اسدی:  مشکل سرمایه  داریم

علیرضا اسدی هم گفت:  براساس ادعای وزیر برای ایجاد تعادل 
بیــن عرضه و تقاضا به 2۰ میلیارد دلار ســرمایه گذاری در این حوزه 
نیــاز داریم که برای تحقق این هدف گذاری قرار شــده که 2۰ درصد 
تامین مالی توســط دولت و 8۰ درصد دیگر توسط بخش خصوصی 
انجام شود، اما این اتفاق در طی ســال های گذشته رخ نداده است. 
وی افزود:  روند سرمایه گذاری در صنعت برق طی سال های گذشته 
نزولی بــوده و از ۶.5 میلیارد دلار در ســال 8۷ به 1.2 میلیارد دلار 
در ســال 14۰1 رسیده است. از طرفی ظرفیت تولید در این حوزه هم 
سالانه چیزی حدود 3.8 درصد رشد داشته، درحالی که نیاز کشور 
بیشتر از این مقدار بوده است. در نهایت اینکه شکاف بین رشد تولید و 
رشد مصرف، هر سال بیشتروبیشتر شد. این مدرس دانشگاه در ادامه 
سخنان خود با طرح این سوال که چرا سیاست های حکمرانی انرژی  
و ســرمایه گذاری انرژی در کشور شکســت خورده، اظهار داشت: 
مادامی که به این سوال پاسخ ندهیم، نمی توانیم چشم انداز درستی در 

این حوزه ترسیم کنیم. 
سعید رستمی :  ناترازی انرژی؛ بحرانی فراتر از هشدار است  

سعید رستمی هم در این همایش گفت: سهم انرژی های تجدیدپذیر 
در ســبد انرژی کشــور به کمتر از 2 درصد محدود شــده، از تاثیرات 
این معضل بر رشــد اقتصادی و توسعه صنعتی ســخن و هشدار داد 

راه حل ناترازی های بزرگ انرژی در چیست؟

آینده ناتراز
سهند ساعدی

گروه اقتصاد

کــه ادامه این روند باعث عقب ماندگی بیشــتر ایــران در رقابت های 
منطقه ای خواهد شد. رستمی با تاکید بر اینکه تا وقتی تغییر بنیادینی 
در ورودی ها، فرآیندها و ساختارها ایجاد نشود، خروجی های تکراری 
و ناکارآمد تولید خواهند شــد، تصریح کرد: تغییــر پارادایم و نگرش 
کلان، شرط اولیه خروج از این بحران است. او همچنین تصریح کرد:   
آمارهای ارائه  شده در این نشست نشان می دهد که کشورهای همسایه، 
مانند قطر، در زمینه صادرات گاز طبیعی مایع )LNG( به ابرقدرت های 
اقتصادی، ازجمله چین، کره جنوبی و ژاپن، پیشرفت های چشمگیری 
داشــته اند. قطر با وســعت کوچک خــود، به یکــی از بزرگ ترین 
تامین کنندگان انرژی این کشــورها تبدیل شده است. در مقابل، ایران 
به دلیل عدم سرمایه گذاری مناسب و ساختارهای ناکارآمد، نتوانسته 

سهم قابل توجهی از این بازار را کسب کند.
هاشم اورعی:  تولید تعطیل شده است

هاشــم اورعی هم در این همایش گفت: درحــال حاضر کمترین 
واژه ای که می توان برای توصیف شــرایط پیش آمده از آن استفاده کرد، 
بحران است. آنچه که ما با آن امروز مواجه هستیم فراتر از بحران است. 
او بــا بیان اینکه بحران های حاکم بر اقتصــاد ایران تنها به انرژی ختم 
نمی شود و در بخش هایی همچون نظام بانکی، مالیاتی، صندوق های 
بازنشســتگی و منابع آبی هم به وضوح دیده می شود، افزود: همه اینها 
معلول عواملی است که باید به صورت دقیق شناسایی شوند. هرچند به 
نظر می رسد علت همه مشکلات امروز، بروز بحران تعقل در حکمرانی 
اســت که البته انرژی تنها یــک بخش کوچک از آن اســت. رئیس 
دانشکده برق دانشگاه صنعتی شــریف در ادامه سخنان خود تصریح 
کرد:  در آخرین جلسه هیات دولت، رئیس جمهور گفته بود که تمامی 
مســئولان تلاش کنند ناترازی انرژی به جایی نرسد که مجبور به قطع 
برق صنایع شــویم. اما به فاصله چند روز از این صحبت ها مدیرعامل 
توانیر طی نامه ای به شــرکت های توزیع اعلام کرده: »صنایعی که بیش 
از 2 مگاوات مصرف برق دارند، حداقل به مدت 3 شــبانه روز به میزان 
9۰ درصد برق شان محدود خواهد شد. این محدودیت در صنایع کمتر 
از 2 مگاوات حداقل 2 شــبانه روزی محدودیت بــرق اعمال خواهد 
شد«. همچنین مدیرعامل توانیر طی نامه ای دیگر به معاون هماهنگی 
توزیع برق توانیر اعلام کرده که »کل بار صنعتی شرکت های توزیع برق 
استان های نیمه شمالی از ساعت 15:3۰ به صورت صددرصدی قطع 

خواهد بود«. 
بهروز دشتی:  راه حل در برق تجدیدپذیر است

بهروز دشتی مجری هم در این همایش گفت:   از سال 2۰2۰ تا امروز 
۷5 درصد ســرمایه گذاری ها در بخش انرژی های تجدیدپذیر صورت 
گرفته است. بنابراین توسعه و سرمایه گذاری در این حوزه می تواند یک 
اقدام موثر برای حل مساله ناترازی انرژی در بلندمدت باشد و ضروری 
است که هرچه سریع تر به این سمت حرکت کنیم. او با بیان اینکه اگر 
به دنبال حکمرانی خوب در حوزه انرژی هســتیم باید مالکیت بخش 
خصوصی را بپذیریم، ادامه داد: در واقع شرکت ها باید این حق را داشته 
باشــند که محصول خود را به دولت نفروختــه و آن را در بازار معامله 
کنند. دشــتی با اشاره به وعده های متعدد در زمینه توسعه انرژی های 
تجدیدپذیر، گفت: وزیر نیروی دولت سیزدهم مدعی شده بود که طی 
4 سال حدود 1۰ هزار مگاوات به ظرفیت انرژی های تجدیدپذیر کشور 
اضافــه کند. بعد از مدتی این رقم را به 15 هزار مگاوات افزایش داد و 
کمی بعدتر در شورای اقتصاد مجوز احداث 35 هزار مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر را گرفت. بسیاری در آن روزها چنین هدف گذاری هایی را 
نشدنی می دانستند. اما من امروز بعد از 4 سال می گویم که با راه اندازی 

بورس سبز، تحقق این اعداد امکان پذیر شده است.  
عباس ملکی:  راه حل در فرهنگ است 

عباس ملکی در این همایش گفت:  ما جزو کشورهای پیشرو در 
مصرف درســت بودیم اما به نظر می رسد رسیدن به چنین وضعیتی در 
مصرف بیش از هر چیز ناشــی از مسائل سیاسی و البته پیدایش نفت 
است. وی افزود:  ضرورت افزایش تولید اما امروز توسعه زیرساخت ها 
را بــدون اتکا به دولت متصور باشــیم و خودمان برای حل این بحران 
دست به کار شده و به ســراغ مدیریت مصرف و فرهنگ  سازی برای 
آن باشــیم. او در پایان تاکید کرد: از نظر من نیازی نیست که سیستم 
انرژی در کشور باید به یک باره اصلاح شود. تا مادامی که اصلاحاتی 
صورت بگیرد می توان از طریق مدیریت مصرف انرژی، ظرفیت اضافی 

فوق العاده ای در کشور ایجاد کرد.
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یادداشت: گزارش اجتماعی

سوختگی یکی از چالش های مهم بهداشتی در کشور ماست 
که فشــار زیادی به شبکه بهداشــت و درمان وارد می کند. طبق 
آمارهای جهانی، شیوع سوختگی ارتباط مستقیم با صنعتی بودن 
دارد و در کشورهای صنعتی یکی از علت های اصلی سوختگی، 
حوادث مرتبط با صنعت اســت. اما با وجود اینکه، ما یک کشور 
صنعتی محسوب نمی شویم، شیوع و بروز سوختگی در کشور ما 
به مراتب از میانگین جهانی به خصوص کشورهای صنعتی بیشتر 
اســت. متاســفانه برخلاف روال معمول در کشورهای صنعتی، 
شایع ترین محل بروز ســوختگی در کشور ما منازل و محیط کار 
غیرصنعتی و اداری اســت. در بررسی های به عمل آمده از علل 
بروز سوختگی در کشور ایران چند عامل مهم پررنگ و تاثیرگذار 
مشــاهده شــده اســت. مهم ترین عامل را می توان عدم توجه به 
اســتانداردها در تولید یــا نحوه به کارگیری بعضــی از تجهیزات 
مختلف حرارتی و گرمایشــی مورد استفاده در منازل، محیط کار 
و خــودرو بیان کرد که البته مورد دوم، یعنــی عدم توجه به نحوه 
به کارگیری صحیح و رعایت اصول ایمنی بسیار شایع تر است. در 
بسیاری از موارد، به رغم وجود یک دستگاه دارای استانداردهای 
لازم، افراد برای نصب این دســتگاه، اصول ایمنی مانند انتخاب 
مــکان مطمئن، اســتفاده از تجهیزات مناســب جهت نصب و 
اســتفاده از افراد متخصص جهت نصب این دستگاه ها را نادیده 
می گیرند. دومین عامل که این مورد هم علت موارد بسیار زیادی 
از سوختگی هاســت، مشکلات رفتاری در منازل و محیط کار در 
ارتباط با وسایل گرمایشی، حرارتی و قابل اشتعال یا انفجار است.
مثال های ســاده آن، اســتفاده از اتو در محل عبور کودکان یا 
گذاشــتن ظروف غذا یا آب جوش در زمــان پخت وپز در محل 
عبور یا بازی کودکان اســت. امروزه سراسر زندگی ما در رابطه و 
تماس تنگاتنگ با ابزار و لوازم پرخطر اســت که می توانند موجب  
ایجاد آتش سوزی، انفجار یا جاری شــدن مایعات داغ شوند اما 
متاســفانه این عدم توجه به موارد ایمنی بــرای ما به یک عادت 
تبدیل شــده است.  ســوختگی ها به چند دلیل بسیار فاجعه بار و 
پرهزینه هستند:  ســن ابتلا به حوادث سوختگی به طور متوسط 
حدود 2۰ تا 3۰ ســالگی اســت؛ یعنی اکثر مبتلایــان در ابتدای 
زندگی فعال اجتماعی و بازدهی اقتصادی بوده و عملًا با آســیب 
به آنها، میزان عمر از دست رفته بسیار زیاد خواهد بود.  متاسفانه 
مرگ ومیــر همچنین عوارض صعب العلاج یــا غیرقابل علاج و 
آسیب های روحی و جسمی ناشی از آن در سوختگی ها بسیار زیاد 
است و عملًا بسیاری از بیماران به دلیل این آسیب های روحی و 
جســمی عملًا از بازار کار و جامعه فاصله می گیرند. روند درمان 
بیماران سوختگی، طولانی و بسیار پرهزینه است و فشار زیادی 
بر سیستم درمانی کشــور وارد می کند. کاهش آمار سوختگی در 
کشــور نیازمند عزم جدی در تمام ارکان کشــور ازجمله رسانه ها 
و مراکز آموزشــی جهت ارائه هدفمند اطلاعــات مفید در مورد 
خطرات بی احتیاطی و عدم توجه به استانداردها به اقشار مختلف 

جامعه است.

 

شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست با اشاره به 
اینکه باید با فعالیت های نرم افزاری و مشــارکت جوامع محلی، 
تالاب ها را از خطر خشک شدن نجات دهیم،  گفت: در دهه های 
گذشــته حقابه های زیســت محیطی یا ســهم طبیعی به بیشتر 
تالاب ها ازجمله پریشــان، شادگان، هامون، جازموریان و حتی 
دریاچه ارومیه داده نشده و 43 درصد از مساحت این تالاب ها با 

شدت بیشتر یا کمتر در معرض خشکی قرار گرفت.

ستار هاشــمی،  وزیر ارتباطات در پاسخ به ســوالی درباره رفع 
فیلترینگ، گفت: بررســی هایی صورت گرفته، شاید یک روال 
این گونه باشــد که فیلترینگ به صورت گام به گام برداشته شود. 
طرح های متعددی توســط اعضای مختلف مطرح شده و باید 
رویکرد هــا را با دبیر محترم جمع بندی کنیم. روز پنج شــنبه با 
ایشــان صحبت می کردیم ان شاالله ایشان مباحث را جمع کنند 
و امیدواریم که جلسه شورای عالی در آینده نزدیک برگزار شود.

صابر جباری،  رئیس مرکز جوانــی جمعیت، سلامت خانواده و 
مدارس وزارت بهداشت در نشست بررسی سقط  جنین  با اشاره 
به شیوع بالای سقط  جنین در کشور از غیرقانونی بودن 95 درصد 
از این موارد خبر داد و گفت: بخش عمده ای از ســقط  جنین ها 
در ایران توســط افراد ســودجو در بخش های غیرپزشکی انجام 
می شــود. با این حال وزارت بهداشت اقدامات گسترده ای برای 

پیشگیری و فرهنگ سازی در این زمینه انجام داده است.

95  درصد غیرقانونی شاید گام به گامخشکی 43 درصد از تالاب ها

جدی بگیریم
به مناسبت اول دی  ماه 

روز پیشگیری از سوختگی

گروه اجتماعی:  چندی پیش خبری رسمی از نابینا شدن 2 بیمار 
در بیمارستان چشم پزشکی به دلیل مصرف داروی اشتباه منتشر 
شد  اما خبرهای جدید نشان می دهد که تعداد آنها به 9 نفر رسیده 
و مطابق با خبری که در تابناک منتشر شده، این اتفاق فاجعه بار 

در  مرکز چشم پزشکی تخصص نگاه روی داده است. 
گفته شده تعدادی از بیمارانی که در این بیمارستان تحت عمل 
جراحی آب  مروارید قرار گرفته اند، دچار عفونت شدید چشمی 
شــده و تا به امروز بینایی آنها بازنگشته اســت. آنها در روز 1۷ 
مهرماه جاری در این بیمارستان تحت عمل جراحی »کاتاراکت« 
یا همان آب مروارید قرار گرفته اند، دچار عفونت شدید چشمی 
شــده و برخی نیز در معرض تخلیه چشم به دنبال عفونت شدید 

قرار گرفته اند!
یکی از این بیماران که خانم ۶5 ساله  است در شرح 
این واقعه به تسنیم گفته که  » صبح روز سه شنبه مورخ 
1۷ مهرماه تحت عمل جراحی چشم برای آب مروارید 
در بیمارســتان »ن« قرار گرفتم. ساعاتی بعد از عمل 
جراحی، بیمارســتان به من سوپ داد و پس از خوردن 

آن، ترخیص شدم و به خانه برگشتم«.
او ادامه داد: » ساعت دو بعدازظهر بود که حال بدی 
پیدا کردم و دچار استفراغ شــدید شدم؛ همسرم چند 
بار با بیمارســتان چشم پزشکی تماس گرفت تا مشکل 
را با پزشــک در میان بگذارد اما کسی پاسخگو نبود. 

در نهایت صبح فردا با بیمارســتان تمــاس گرفتم و علائمم را به 
ســوپروایزر گفتم. وضعیت من لحظه به لحظه بدتر شد و کاسه 
چشم ســرم به  شدت درد می کرد. در نهایت پس از پیگیری های 
فــراوان به مــا گفتند به مطب پزشــک معالج برویــم که من را 
معاینه کند. پزشــک به ما نامه معرفی برای بســتری در یکی از 
بیمارســتان های دولتی چشم پزشــکی را داد که بتوانیم در آنجا 
دوباره چشــم را جراحی کنیم. دو بار من را به اتاق عمل بردند و 
در نهایت هم چشم من »تهدید به تخلیه« شده و درحال حاضر 

بینایی ندارد«.
همــراه یکی دیگر از بیماران نیز گفته کــه؛ مادرش در همان 
روز 1۷ مهرماه جاری توســط همان پزشک مورد عمل جراحی 
آب مروارید قرار گرفته و چشــم مادرش به عفونت شدید مبتلا 
شــده است. او توضیح داده که » به دلیل تبلیغاتی که از این مرکز 

چشم پزشکی دیده بودیم، نزدیک به هزار کیلومتر را از شهرستان 
برای درمان آب  مروارید چشم مادرم طی کردیم و به تهران آمدیم. 
در روز 1۷ مهرماه مادرم تحــت عمل جراحی آب  مروارید قرار 
گرفت اما ســاعاتی بعد حالش بد شد و ما با مطب دکتر تماس 
گرفتیم و گفتند او را سریعاً به بیمارستان چشم پزشکی دولتی در 

تهران منتقل کنید«. 
او گفتــه که » مادرم را چند بار بــه اتاق عمل بردند و در آنجا 
برای او پیوند قرنیه انجام شد اما هنوز مشخص نیست که بینایی 
وی بازخواهد گشت یا خیر زیرا گفته شده، شبکیه او نیز آسیب 

دیده است«. 
اســنادی که منتشر شــده، نشــان می دهد که علت عفونت 
چشم این بیماران، آلودگی به  نوعی باکتری به نام »سودوموناس 

آئروژینــوزا« بوده اســت. آلودگی به این باکتــری در پی عمل 
جراحی چشــم در بیمارستان مذکور در کشت ترشحات هوازی 
به اثبات رســیده و توضیح داده شــده که » باکتری سودوموناس 
پاتوژن  نسبتاً رایجی است که در عفونت بیمارستانی دخیل است؛ 
این باکتری یکی از عوامل مهم عفونت های بیمارســتانی است 
و می توانــد باعث بیماری های مختلفی در افراد شــود. احتمال 
می رود، تجهیزات پزشــکی یــا محیط اتاق عمل آلــوده به این 

باکتری بوده که باعث بروز این عفونت چشمی شده است«. 
ســودوموناس آئروژینوزا یک باکتری گــرم منفی، هوازی و 
متحرک اســت که به  عنوان یک پاتوژن فرصت طلب شــناخته 
می شود. این باکتری در محیط های مرطوب مانند خاک، آب و 
گیاهان یافت می شود و می تواند در شرایط خاص به ویژه در افراد 

با سیستم ایمنی ضعیف، عفونت های جدی ایجاد کند.

عمل جراحی آب  مروارید )کاتاراکت( به  طور کلی ایمن است 
اما در موارد نادری ممکن اســت عوارضــی مانند عفونت های 
چشــمی رخ دهــد. یکــی از ایــن عفونت ها می تواند توســط 
سودوموناس آئروژینوزا ایجاد شود. این باکتری می تواند از طریق 
تجهیزات جراحی آلوده یا محیط های بیمارستانی به چشم منتقل 
شــود و منجر به عفونت های جدی مانند اندوفتالمیت )عفونت 
داخلی چشم( شــود. علائم این عفونت ها شــامل درد شدید، 
کاهش بینایی، قرمزی و ترشح چرکی از چشم است. در صورت 
عدم درمان مناســب، این عفونت هــا می توانند به کاهش دائمی 

بینایی یا حتی از دست دادن کامل چشم منجر شوند.
پزشــکان می گوینــد؛  بــرای پیشــگیری از عفونت هــای 
ســودوموناس آئروژینوزا پس از جراحی، استریلیزاسیون دقیق 
تجهیزات جراحی، رعایت بهداشــت دست ها توسط 
کادر پزشکی و استفاده از آنتی بیوتیک های پیشگیرانه 
توصیه می شــود. در صورت بروز عفونت، تشــخیص 
ســریع و اســتفاده از آنتی بیوتیک های موثر ضروری 
است. با توجه به مقاومت بالای این باکتری به بسیاری 
از آنتی بیوتیک ها، انتخاب داروی مناسب باید براساس 

نتایج آزمایش های حساسیت دارویی انجام شود.
تابنــاک طی خبری گفته که تعداد این افراد به 9 نفر 
افزایش پیدا کرده و »متاسفانه حداقل چهار نفر از آنها 
نیز تخلیه چشــم شــده اند«.  در این خبر آمده که یکی 
از پزشــکان برای جلوگیری از تکرار این حادثه، بیماران را برای 
درمان به بیمارستان های دیگری فرستاده است اما مدیریت این 
بیمارستان به دلیل به خطر افتادن منافع سهام داران و سرمایه داران 

این کلینیک،  این پزشک را مورد بازخواست قرار داده اند. 
همچنین گزارش شده؛  این پرونده در مرحله رسیدگی قضایی 
است و به گفته برخی از عوامل بیمارستان، دو نفر از تکنسین های 

اتاق عمل جراحی نیز مورد سوال و جواب قرار گرفته اند.
گفته شــده که طی پیگیری های چند روز گذشــته رسانه ها،  
مســئولان بیمارســتان نگاه هیچ توضیحــی ارائــه نداده اند و 
پاســخگوی فاجعــه رخ  داده، نبودنــد. پیگیری هــای روزنامه 
ســازندگی هم نشــان می دهــد که ایــن بیمارســتان تمایلی به 
پاســخگویی ندارد و از سوی دیگر، وزارت بهداشت نیز تاکنون 

واکنش رسمی به این موضوع نداشته است.

سکوت وزارت بهداشت و بیمارستان چشم پزشکی نگاه در واکنش به فاجعه نابینا شدن 9 بیمار 

سیاه دنیای 

علی اکبر محمدی
فوق تخصص جراحی پلاستیک، ترمیمی و سوختگی
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ادامه  یک شنبه 22 مهر   
راهپیمایی ۲۰۰ هزار نفری در ایتالیا

عصر آقای ]جلال[ سیف الدینی  کرمانی،کارمند 
بازنشســته آمــد و دربــاره طرحش بــرای تأمین 
نیازمندی های دانش آموزان فقیر ]در مؤسسه خیریه 
فرزند افتخاری[ توضیح داد که با دســتور سابق من 
اجرا شده و موفقیت هایی داشته و برای رواج بیشتر 

استمداد کرد؛ هزینه کمک به 1۰۰ نفر را پذیرفتم. 
آقــای ]علی[ خرم، ســفیرمان در ژنو آمد. در 
مورد اســتفاده از شــرایط فعلی برای منافع ملی 
و رفع ضررهای احتمالی پیشــنهادهایی داشت.
گفت، اخیراً آمریکایی ها 1۰۰ نفر از کارشناســان 
خُبره را از سراسر جهان به آمریکا برده اند و درباره 
عوامل رشد تروریســم و راه چاره مذاکره کرده اند 
و تصمیماتــی گرفته اند. با یکــی از آنها صحبت 
کرده و او گفته اســت، ایــران را هم حامی فکری، 
مالی، تبلیغی و پشــتیبانی تروریسم شناخته اند و 
مشــمول سیاســت برخورد. گفت، اگر در جنگ 
افغانســتان همکاری ببینند، مشکلات گذشته را 
هم رفع می کنند و برای پذیرفته شــدن درخواست 
کمک می کنند اما الان به خاطر اظهارات رهبری 
و تبلیغات علیه آمریکا از ایران ناراضی اند. پیشنهاد 
داشت، برای رفع خطر، اجازه مذاکره داده شود. به 
دکتر ]حسن[ روحانی، ]دبیر شورای عالی امنیت 
ملی[ گفتم که در دبیرخانه شــورای عالی امنیت، 

صحبت های ایشان بررسی شود.
آقای حسین مرعشــی، ]نماینده کرمان[ آمد.
گفت، در سفر ایتالیا، با وزیر امورخارجه اسبق این 
کشور ملاقات داشــته و او گفته است که سیاست 
جهانی ســازی آمریــکا با حوادث اخیر شکســت 
خــورد و ایران در آینده می تواند، محور بخشــی از 
جناح بندی های جهانی باشــد و پیشــنهاد داشته، 
ایران اعتدال را حفظ کند و از فرصت استفاده نماید.
تظاهرات ضدجنگ رو به اوج است و امروز در 
ایتالیا، راهپیمایی 2۰۰ هزار نفری بود. آمریکا از این 
جهت تحت فشار اســت. موقعیت طالبان تقویت 
شده است. روزانه تعدادی از مردم در درگیری های 
پلیس کشــته می شــوند؛ به خصوص در پاکستان، 
مردم شهر یعقوبیه پاکستان که پایگاه هوایی موجود 
در آن شهر به آمریکا واگذار شده، تظاهرات وسیعی 

داشتند و یک کشته دادند. 
مســأله پخش باکتری ســیاه زخــم در آمریکا 
با کشــف پنج مورد دیگر جدی تر شــده و متقابلًا 
شــایع شــده که آمریکا همراه با پخش مواد غذایی 
در افغانســتان، میکروب امراض خطرناک پخش 
می کنــد. طالبان برای نشــان دادن آمــار بمباران 
مناطق غیرنظامی، خبرنگاران را به جلال آباد بردند 
و خبرنــگاران از بالا بودن روحیــه طالبان و عدم 
وحشت از بمباران گزارش دادند و صحبت از کشته 

شدن 15۰۰ نفر است. 
فائزه آمد. درباره دانشــگاه ســارا ]دختر فاطی[ 
و ورزش و مســائل خانواده صحبت شــد. می خواهد 
منزلش را بفروشد. عفت، برای زیارت به مشهد رفت.

 دوشنبه 23 مهر   
رد پیشنهاد طالبان توسط آمریکا

طالبان بار دیگر اعلام کردند که اگر آمریکا، دلیلی 
بر دخالت ]اُسامه[ بن لادن، ]رهبر گروه القاعده[ در 
حوادث آمریکا ارایه دهد، حاضرند بن لادن را تحویل 
به دولت ثالث و بی طــرف بدهند و ]جورج بوش[، 
رییس جمهــور آمریکا بلافاصله این پیشــنهاد را رد 
کرده و گفته، طالبان باید بدون قید و شرط، بن لادن 
و تمامی شبکه القاعده را تحویل بدهد و اردوگاه های 

آموزشی تروریست ها را تعطیل کند.

۱63 افراط در اختلاف  
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تقویم

بــا  نصرت اللــه کریمــی 
به  روحوضی  تئاتــر  اجــرای 
تئاتــر علاقه مند شــده بود و 
تحــت تاثیر چارلــی چاپلین 
و عبدالحســین نوشــین  کار 
آموختن تئاتــر را آغاز کرد. او 

جز ســینما به گریم هم علاقه داشت بنابراین در دوران 
طولانــی ممنوع الکاری پس از انقلاب مجســمه های 
زیــادی از کاراکترهای مختلف ســاخت، نــام آنها را 
»صورتک« گذاشت و از ســال 135۷ تا سال 1382، 
12 نمایشگاه از این صورتک ها برگزار کرد. در نخستین 
روز دی   ماه 13۰3 در تهران به دنیا آمده بود و در نهایت 
12 آذر ســال 1398 از دنیا رفت. او فعالیت های خود 
را به  عنــوان گریمور، بازیگر و کارگــردان از 132۰ در 
تئاترهای تهران، هنر، فرهنگ، فردوسی و سعدی آغاز 
کرد. همزمان لیســانس کارگردانی سینمای را در سال 
1938 و فوق  لیسانس را در رشته  فیلمسازی انیمیشن 
عروسکی از دانشکده  پراگ اخذ کرد. در سال 134۰ در 
وزارت فرهنگ و هنر استخدام و متصدی کارگاه نقاشی 
متحرک شــده بود و از ســال 1344 با فیلم  افق روشن 
به  عنوان مشاور کارگردان و نویسنده وارد دنیای سینما 
شد. درشکه چی 135۰، خانه خراب 1354 و میهمان 
ناخوانده، آقای شــاکی، تولد سگ شهر ما ، هوشی و 
موشــی ، پیوند و خسرو میرزای دوم ازجمله  فیلم هایی 
است که او در آنها عموماً به  عنوان نویسنده، کارگردان و 
بازیگر حضور داشت. چالشی ترین ماجرای زندگی این 
سینماگر کهنه کار ایرانی بر سر فیلم محلل، رقم خورد. 
او پس از انقلاب دادگاهی شــد و صحبت از حکم های 
ســنگین تری چون اعدام و قطع ید هم به میان آمد و در 
نهایت تا پایان عمر ممنوع الکار شــد. کریمی در طول 
سال های ممنوع الکاری، مجسمه ساخت و نمایشگاه 
برگزار کرد. او در گفت وگویی که ســال 1382 با ایسنا 
داشــت از ســاخت 5۰۰ صورتک گفته بود که حدود 
2۰۰ مورد آن به فروش رفتــه بود. کریمی همچنان هم 
بــه این کار که دنباله هنر گریم اســت، بها می داد: »در 
سال 1321 که تئاتر کشور در سالن تابستانی، در کوچه 
برلن، توســط چند نفر از بازیگران به طــور تعاونی به 
سرپرستی زنده یاد تفرشی آزاد افتتاح شد، اولین قرارداد 
بازیگری و گریمــوری به مبلغ 15۰ تومــان ماهیانه با 
من منعقد کردند. در همان ســال 1321 روزنامه یزدان 
به ســردبیری منصور جعفریان طی مصاحبه ای عکس 
مرا منتشر کرد که برای اولین  بار به عنوان هنرمند جوان، 
بازیگــر و گریمور به افکار عمومی معرفی شــدم«. در 
نمایــش )گناهکاران بی گناه( همزمان بازیگر و گریمور 
بود. در نمایشنامه های )پهلوان اکبر می میرد( و )غروب 
در دیار غریب( به کارگردانی آقای عباس جوانمرد، کار 
گریمــوری را انجام داد و در فیلــم گاو به  عنوان طراح 
گریــم به داریوش مهرجویی کمک کرد اما از آن به بعد 
مشغله های کارگردانی و بازیگری مجالی برای پرداختن 

به هنری که مورد علاقه اش بود، باقی نگذاشت.

چهار دهه ممنوع الکاری
یادی از نصرت کریمی

آیت اللــه منتظری وفــاق را در عمــل پیاده 
می کــرد، معتقد بود؛ نباید برگــزاری تجمعات را 
موکول به اجازه دولت کنیم. شــخصیتی سلطه گر 
و اقتدارطلب نداشــت و رعایــت اخلاق برای او 
بهای ســنگین از دســت دادن قدرت و حصر و 
محدودیت های بعدی را داشــت. مرجع تقلیدی 
که در جریان اســتقرار حکومت دینــی این طور 
فکر می کرد که نمی شــود در اجــرای حکومت، 
میان شــهروندان با یکدیگــر تفکیک و تبعیض 
قائل شــد چون حکومت قرار است به همه افراد 
خدمات بدهد. اینها مهم ترین بحث هایی اســت 
که روز پنج شنبه در پنجمین نشست علمی بررسی 
اندیشه های آیت الله منتظری با موضوع »آیت الله 
منتظری حقوق مخالفان و وفاق ملی« به مناسبت 
ســالگرد درگذشــت این مرجع تقلید از ســوی 
چهر ه ها و شــخصیت های سیاسی، اجتماعی و 
فرهنگی مطرح شــد.  عمادالدین باقی به  عنوان 
دبیر علمی نشســت بــه بیان دیــدگاه آیت الله 
منتظری و دیگر تدوین کنندگان قانون اساســی 
درباره حقوق مخالفــان پرداخت و از ضرورت 
توجــه به حقوق مخالفان در فضای امروز ایران 
به عنوان پیش شــرط وفاق ملی واقعی مراحل 
برای عبــور از گردنه پرخطــر و بحرانی کنونی 
گفــت. او با نقل بخشــی از ســخنان آیت الله 
منتظری در مجلس خبرگان قانون اساسی سال 
1358 درباره اینکه چون بعدها دست دولت را 
باز می گــذارد تا به هر بهانه ای جلوی تجمعات 
مردم را حتی در مســاجد بگیرد به شرایط روز 
ایران اشاراتی کرد: نمونه نگرانی ایشان نشست 
امروز خود ما 45 ســال بعد از همان مذاکرات 
قانون اساســی اســت که چون برای برگزاری 
یک نشست علمی در سالگرد یک فقیه بزرگ 
و بزرگداشت او به ما چنین اجازه ای نمی دهند، 
ناگزیریم در محیط بســته ای ماننــد خانه که 
نیاز به مجوز نداشــته باشد با این فشردگی و با 
محدودیت دعوت به خاطر محدودیت ظرفیت 
مکان برگزار کنیم اما این حق ماست که بتوانیم 

به صورت آزادانه در مکان های وسیع تری مراسم 
را برگــزار کنیم. دکتر علی اکبر گرجی، اســتاد 
دانشــکده حقوق دانشگاه شهید بهشتی درباره 
»حقوق مخالفان در اندیشه آیت الله منتظری« 
صحبت کرد: آیت الله منتظری شخصیتی بود که 
سلطه گرا و اقتدارطلب نبود. او مخالف حکومت 
استصوابی بود و گفته مدل حکومت استصوابی 
مخالف با توحید است زیرا حکومت استصوابی 
فراتر از نظارت اســتصوابی در انتخابات است. 
رجوع بــه رای مردم و رفراندوم اصلی اساســی 

است و نیاز به اجازه کسی ندارد.
ســعید حجاریان به دلیل اشتغال به درمان و 
مشکل تکلم ناشــی از عوارض ترورش در سال 
13۷8 سخنانش را به صورت مکتوب ارائه کرده 
بود و فاطمه فرجی آن را خواند: آیت الله منتظری 
در تدویــن ولایــت فقیه دچار دوگانــه قدرت و 
اخلاق بود که در دوران قائم مقامی ادامه داشــت 
هرچند با برکناری او در ســال ۶8 این دوگانگی 
نــه »حل« بلکه »منحل« شــد. رعایت اخلاق 
بهای ســنگین از دســت دادن قدرت و حصر و 

محدودیت های بعدی را برای او داشت. 
براســاس مقاله ای که از مریم باقی حقوقدان 
درباره این مرجع تقلید نوشــته و بخشی از آن را 
در این جلســه ارائه کــرد؛ مهم ترین نظر آیت الله 
که در جریان استقرار حکومت دینی با آن مواجه 
شد، این بود که نمی شود در اجرای حکومت میان 
شهروندان با یکدیگر تفکیک و تبعیض قائل شد 
چون حکومت قرار اســت به همه افراد خدمات 
بدهــد. اگر تامین امنیت و عدالت برقرار اســت 
برای همه اســت و موافق و مخالف حکومت و 
با دین و بی دین نمی شناســد. ایــن نگاه آیت الله 
منتظری در دو دهه پایانی عمر ایشان حتی بسیار 
مترقی تر از بحث حقوق مخالفان اســت زیرا در 
نظر ایشان حقوق مخالفان بر مبنای »حق« بود، 
نه »رحم« و معیار حق و عدل، اصولی تر از رحم 
است. دکتر علی اکبر علیخانی، استاد دانشگاه و 
پژوهشــگر دین و تاریخ اسلام در این نشست از 

ریشه های مداراجویی این شخصیت دینی سخن 
گفت: آیت الله منتظری، گرچه یک فقیه ســنتی 
بود اما ریشه مداراجویی، گرایش به حقوق بشر 
و دفــاع از حقوق مخالفان در اندیشــه، متاثر از 
فقه نبود بلکه ریشــه اندیشه حقوق بشری او در 
انس با نهج البلاغه بــود. امام علی )ع( مخالفان 
را کافر و منافق نام گــذاری نمی کرد و می گفت؛ 
خوارج برادران دینی ما هســتند که بر ما شورش 
کرده اند و تفاوت ها، ریشه در فهم ها و اندیشه ها 
و برداشــت ها دارد نه در عناد بــا حق. برخی از 
فتاوای فقهی خشن و مخالف حقوق بشر متاثر از 
فقه اهل سنت است که در زمان خلفای بنی امیه و 

بنی عباس شکل گرفته است.
محمــود صلواتــی، زندانی سیاســی قبل و 
بعد از انــقلاب و از شــاگردان آیت الله منتظری 
و مســئول مدارس او به نقش سعه صدر در حل 
مشکلات پرداخت و در صحبت هایش از افرادی 
که سعه صدر داشــتند، نام برد؛ ازجمله آیت الله 
طالقانی و مســاله شــوراها، بــازرگان و تلاش 
برای وفاق روحانیون و دانشگاهیان، سیدمحمد 
خاتمی با شــعار زنده باد مخالف مــن و آیت الله 
سیســتانی و حمایت از امنیت و تمامیت ارضی 
عراق و نهی روحانیت از ورود به مسائل اجرایی 
به  نحوی که حتی اجــازه نداد، روحانیون تولیت 
حرم را داشــته باشــند و نیز مهنــدس لطف الله 
میثمی و مدارا و همفکری او در زندان شاه در برابر 

مسعود رجوی و تفکر خودخواهانه اش.
حجت الاسلام والمســلمین هادی در پایان 
این نشســت، شــخصیت آیت الله منتظری را 
چنین توصیف کرد؛ از کسانی بود که وفاق را در 
عمل پیــاده می کرد، هرچند در آن زمان بعضی 
از جوانان انقلابــی مانند ما را خوش نمی آمد. 
او به ترکیب متنوع اعضای شــورای اســتفتا 
دفتــر آیت الله منتظری که مرکــب از موافقان 
تا مخالفــان او بود همچنیــن نمایندگان او در 
دانشــگاه ها و باز بودن درب بیت ایشــان برای 

همه افراد و گروه ها اشاره کرد.

حقوق مخالفان و وفاق
در پانزدهمین سالگرد درگذشت آیت الله منتظری مطرح شد


